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Laimėkite Vertingas Dovana už Nauju Narių Prirašymą
PREZ. KENNEDY KALBA UNIJŲ 

SUVAŽIAVIME
Darbo Federacijos ir CIO 

suvažiavime prez. Kennedy 
pasakė svarbią kalbą, kurio
je palietė visą eilę darbo ir 
aplamai šios šalies vidaus pa
dėties klausimu.

Prezidentas pirmiausia ra
gino unijas palaikyti jo poli
tiką prekybos santykiuose su 
draugingais kraštais. Toliau 
prezidentas supažindino klau
sytojus su federalinės vyriau
sybės planu teikti pagalbą 
tiems šalies rajonams, kur 
jaučiama didesnė bedarbė ir 
ekonominiai sunkumai. Jo žo
džiais, šiuo metu Jungtinėse 
Valst. dirbančiųjų skaičius 
pasiekė naujo rekordo ir su
daro 67,349.000. Bedarbė ir
gi šiek tiek sumažėjo.

Prezidentas pabrėžė, kad 
jis neatsisakys nuo savo su
manymo apdrausti senyvo
amžiaus piliečius, teikiant
jiems medicinos pagalbą. Pir
ma proga jis žadėjo įnešti į 
Kongresą atitinkamą įstaty-^ 
mo projektą. Prezidentas taip 
pat kalbėio apie reikalą teik
ti federalinės valdžios pagal
bą švietimo reikalams, kad 
mokslas šioje šalyje pasidary
tų dar prięinamesnis visiems 
jo trokštantiems.

Prezidentas tikisi 1962-63 
metų biudžetą subalansuoti be 
deficito.

dy pasikalbėjimas su Mask
vos laikraščio Izviestija re
daktorium esąs labai įdomus. 
Tik jis ne su visu kuo, ką 
prezidentas kalbėjo, sutinkąs. 
Pagaliau, jis savo charakterio 
laikydamas pokalbį pabaigė 
pastaba, kad “su prezidentu 
Kennedy jis tik tada susikal
bėsiąs, kai prezidentas pasida
rysiąs komunistu . ..”

— Prezid. Kennedy, kalbė
damas jaunų demokratų susi
rinkime Miami Beach atvirai 
pasisakė, kad jis ir 1964 me
tais kandidatuos į preziden
tus. Taip pat jis pažadėjo pri
sidėti prie ateinančių metų 
rinkimų, kad jie butų naudin-

KATANGOJE CIVILINIS 
KARAS ĮSILIEPSNOJO

Katangos kariuomenė pašo
vė JAV transportinį didžiulį 
lėktuvą, kurs teikė Jungtinių 
Tautų daliniams pagalbą. Sos
tinėje Elisabethville padėtis 
labai neaiški. Nuolatos vyksta 
kovos gatvėse, čia dalyvauja 
net tankai ir šarvuočiai. Kat- 
angoje negalima susekti, kur 
yra fronto linija, todėl Jungt. 
Tautų lėktuvams, teikiantiem 
pagalbą, susidaro sunkumai 
surasti tinkamą vietą nusileis
ti. Nors vietiniai sukilėliai 
smarkiai nukentėjo, bet jie 
kovoja be atodairos.

Thsombe propagandinės ra
dio stotys šaukia vietos gy
ventojus visuotinam- karui.

— Nehru, Indijos ministe- 
ris pirm, parlamente pareiš
kė, kad raudonieji kiniečiai 
grasina įsibrauti į Indijos te
ritoriją ir pridūrė, kad jiems 
bus ginklu pasipriešinta. Pe
kino komunistų įstaigos, o 
taip pat spauda pradėjo nie
kinti Nehru ir vadina jį net 
“melagium ir bailiu.” Jis, 
girdi, dabar sugalvoja įvai
rias nesąmones ir pasidarė ki
nų tautos priešu.

— Maskvoje Suomijos pa
siuntinybėje įvykusiose va išo
šė Cbruščevas tarp kitko pa
sakė, kad prezidento Kenne

gi demokratams.
— Vakarų valstijos Pary

žiuje pradeda pasitarimus dėl 
Berlyno krizės, nors Prancu-
zijos prezidentas de Gaulle 
yra priešingas bet kokioms 
deryboms su Maskva dėl Ber
lyno.

— Pasireiškė žymus nuo
monių skirtumai tarp Ameri
kos ir Anglijos dėl Jungtinių 
Tautų laikysenos Congo. Ang
lijos užsienių reik, ministeris 
lordas Home, savo kalboj par
lamento posėdyje nurodė, kad 
Jungt. Taut, kariuomenė cha
oso padėtyje esančiame Afri
kos krašte gali atlikti tik po
licines pareigas, bet nesikišti 
į vietos kovas. Tuo tarpu, kai 
Amerika stengiasi palaikyti 
demokratiniais principais pa
remtą naujai atsikūrusios val
stybės gyvenimą.

TEHERANO KONFERENCIJOS 
PASLAPTYS

KAIP DIDIEJI DERĖJOSI DEL SUOMIJOS
JUOZAS GINTAUTAS
Tąsa iš praėjusio Nr.

Stalinas pradėjo iš to juok-
tis, ir atsakė Churchiliui, kad 
jis šiuo metu norėtų tapti 
konservatorių partijos nariu.

Po to Churchilis kontesta- 
vo, jog jis skiria didelę svar
bą tam faktui, būtent, kad 
Suomija pasitrauktų iš karo 
veiksmų ,ir tuo tarpu Švedija 
įsijungtų į karą ypač tuo me
tu, kai bus pradėta didžioji 
ataka gegužės mėn.

Dėl to Stalinas pareiškė 
pasitenkinimą, sutikimą.

Tada prez. Rooseveltas pa
klausė, ar Stalinas manąs, 
kad suomiai galėtų išvaryti 
vokiečius iš Suomijos savo pa
čių jėgomis. J tai Stali
nas atsakė, kad suomiai sovie
tų fronte turį 21 diviziją. Gir? 
di, anksčiau buvę 16 suomių 
divizijų, bet kai kilo mintis 
tartis suptais, suomiai ne
seniai savo divizijų skaičių | 
padidinę penkiom naujom. 
Tačiau Stalinas sutiko dėl pa
reikšto pageidavimo, jog Suo
mija išeitų iš karo veiksmų, 
bet jokiu budu ne sovietų in
teresų sąskaiton.

Molotovas " nurodė faktą, 
kad per 27 mėn. iš artilerijos 
suomiai su vokiečiais apšau
dę Leningradą. Roosevelto ži
niomis, suomiai buvo norėję 
plačiu ruožu atitraukti frontą 
nuo lyeningrado. tikėdamiesi 
sau išlaikyti Viborgą (Čia 
pat Stalinas, pertraukęs pre
zidentą sakydamas, kad tai 
buvo neįmanoma). Preziden
tas tęsė, kad Hango turėtų 
būti demilitarizuotas ir toji 
vietove palikta kaip maudy
muisi skirtas pajūris. _

Churchilis nenoras vartoti 
prieš draugus rusus kažkokio 
ypatinga spaudimo, tačiau no
rėtų žinoti, kokios sąlygos
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, suomiams bus statomos. Iš
viso britų vyriausybė tai pa
lieka visiškai rusų iniciatyvai.

Stalinas sakė, kad vasario 
mėn. sovietai pranešę Jungt. 
Amer. Valst. vyriausybei są
lygas. Britai taip pat buvę 
painformuoti. JAV iki šiol ne- 
persiuntusios tu sąlygų Suo
mijai. Iš to aiškiai matyti, kad 
suomiams jos nebuvusios pri
imtinos. Prez. Rooseveltas su
tiko, kad tuo metu buvo jau
čiama, jog suomiams buvę vi
sai nepakeliui su tuo pasiuly- 1 
mu. i

Stalinas priminė, kad 1940 
m. sutartis su Suomija buvo 
sulaužyta, bet ji turėtų būti 
atstatyta. Tačiau jei Hango 
atitektų suomiams, tai vietoj 
to jie norėtų gauti Petsamo, 
kad tuo budu rusai gautų 
bendrą sieną su Norvegija. 
Jis pažymėjo, kadaise Petsa
mo Rusija dovanojo Suomijai.

Min. pirm. Churchilis pa
aiškino, kad britų vyriausybė 
norėtų matyti, jog ' sovietai 
butų patenkinti sienomis va
karuose, bet antra, jiem esą 
svarbu, kad Suomija išliktų 
nepriklausoma.

Stalino galvojimu, visai tei
singa butų palikti suomius 
gyventi taip, kaip jie norį, bet 
jie privalėtų sumokėti rusams 
pusę tų nuostolių, kuriuos jie 
padarė. c w

Rooseveltas klausė, ar ne
būtų naudinga, iei suomiai , 
vyktų į Maskvą be jokių re
zervacijų bei sąlygų. Stalinas 
atsakė, kad tai neduotų jokių 
teigiamų vaisių, ir toks daly
kas tik išeitų į naudą vokie
čiams. Esą. reakcionierių gru
pė Suomijoje tiktai iš to pa
sinaudotų, teigdami, jog iš vi
so negalima tartis su rusais. 
Tačiau, jis pridėjo, jei prezi
dentas spiriasi, tai tegul suo
miai atvyksta j Maskvą, bet 
kas juos pasiusiąs?

Churchilis įsiterpė teigda
mas. kad britų vyriausybė nie
ku nesanti užsispyrusi suomių 
atžvilgiu. Stalinas tarė, kad 
retkarčiais sąjungininkai gali 
daryli vienas kitam tam tik-

KALĖDOSE APDOVANOKITE VISA SEIM

VAJAUS KOMISIJA PASKYRĖ
DOVANAS

Vajaus Komisija, norėdama paskatinti veikėjus, organi
zatorius ir narius dalyvauti naujų narių prirašyme, paskyrė 
pinigines dovanas. Kas pirmas laike gruodžio-December mė
nesį prirašys ir iki 1962 m. sausio 2 d. atsiųs naujų narių 
aplikacijų čia nurodomą skaičių, gaus tokias dovanas:
PIRMOJI DOVANA — $100.00 už 50 naujų narių 
ANTROJI DOVANA — S75.OO už 10 naujų narių 
TREČIOJI DOVANA — $50.00 už 30 naujų narių 
KETV IRTOJI DOVANA—$40.00 už 25 naujų narių 
PENKTOJI DOVANA — $25.00 už 15 naujų narių

prirašymą.
prirašymą.
prirašymą.
prirašymą.
prirašymą.

Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys. 
Visus kviečiame įsijungti į naujų narių prirašymą ir paraginti 
savo artimuosius įstoti į didžiausią Amerikos lietuvių organi
zaciją. kartu apsirūpinant naudinga apdrauda palengvintomis 
sąlygomis, kurios yra duodamos SLA Deimantinės sukakties 
proga.

Konkursas straipsniui apie SLA
___________ _____ »

Jau buvo rašyta, kad SLA 5. Rašinys pasirašomas sla- 
328 kuopa iš Jamaica Plain pyvardžiu. Atskirame uždara-
skelbia konkursą lietuvių jau
nimui parašyti rašinį apie Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je ir jo reikšmę lietuvybei 
emigracijoje. Dabar vėl pri- 
menam, kad nėra, dar pervėlu 
konkurse dalyvauti. Konkur
so sąlygos:

1. Konkurse gali dalyvauti
lietuviai - lietuvės SLA na
riai ar jų vaikai iki 18 motų 
amžiaus, gyveną Massachu
setts, JAV. /

2. Rašinio dydis: nemažiau 
kaip 3, nedaugiau kaip 5 ma
šinėle rašyti lapai.

3. Rašinys turi būti para
šytas lietuvių kalba.

4. Už tris geriausius raši
nius skiriamos premijos: pir
moji $35.00, antroji $25.00 ir 
trečioji $15.00..

rą spaudimą, ir pakartojo, jei 
prezidentas galvotų, jog tai 
vertinga, toks mėginimas ga
lėtų būti padarytas. Preziden
to nuomone, dabartinė Suomi
jos vyriausybė yra provokiš- 
ka, ir todėl su tokia nieko ne
gali pešti, tačiau yra įmano
ma pasiųsti kai kuriuos kitus 
suomius. Stalinas atsiliepė, 
kad šis kursas esąs geresnis, 
ir jog rusai esą nieko prieš, 
jei bet kurie kiti suomiai bu
tų pasiųsti, net toks Ryti, ar 
net, kaip jis pridėjo, pats vel
nias. Tada. Stalinas suminėjo 
šias sovietų sąlygas:

1. Atstatyti 1940 m. sutar
tį, numatant galimumą Pet
samo gauti už Hango. Tačiau, 
jei Hango butų naudojamasi 
laikinai, tai Petsamo turėtų 
atitekti rusams visiems lai
kams.

2. Atgauti 50'r kompensa
cijos už tuos nuostolius?- ku
riuos Suomija padarė Sov. Są
jungai. Tikroji suma turėtų 
būti apspręsta vėliau.

3. Visų ryšių nutraukimas 
su Vokietija, ir vokiečių išva
rymas iš Suomijos.

4. Suomijos kariuomenės 
perorganizavimas.

Churchilis ir Stalinas vė
liau draugiškai kalbėjo apie 
reparacijų iš Suomijos gali
mumus. Stalinas aiškiai pa
brėžė savo užsispyrimą iš
spausti iš Suomijos nuostolių 
apmokėjimą. Vėliau padaryta 
taikos sutartimi su suomiais,

me voke turi būti įdėta tik-
roji pavardė ir vardas, adre
sas, rašinio antraštė, auto
riaus slapyvardis. Ant to vo
ko užrašomas tiktai slapy
vardis ir jis atsiunčiamas sy
kiu su rašiniu.

6. Konkurso sprendėjų ko
misiją sudaro: Margarita Mi- 
chelsonienė, Antanas Gustai
tis ir Jurgis Gimbutas.

7. Rašiniai turi būti prisius- 
ti nevėliau šių metų gruodžio 
31 d. Konkurso Komisijai, 
c/o J. Gimbutas, 4 Rutledge 
St.. West Roxbury 32, Mass.

8. Premijuotieji rašiniai ga
li būti spausdinami “Tėvynė
je” (SLA laikraštyje) be at
skiro honoraro Nepremijuo- 
tieii rašiniai autoriams negrą-

i žinami.

rusai viską išreikalavo su 
kaupu. Tačiau tas Maskvos 
nepatenkina ir sovietai iš nau
jo tiesia rankas į Suomiją, 
kaip Stalino metais.

GAMINAMA DAUG, 
BET...

Kauno “Sanito” farmacijos 
fabrikas gamina net 178 pa
vadinimų preparatus, tačiau 
Lietuvoje vis dar trukfeta 
įvairių medikamentų. Kaune 
ar Vilniuje, jau nekalbant 
apie provinciją, jie sunkiai 
įgyjami, brangiai kaštuoja. 
Seniau nemažą medikamentų 
paklausos dalį patenkindavo 
į Lietuvą ateinančios siuntos 
iš JAV, Anglijos ir kitų už
sienio kraštų su plačiai nau
dojamais preparatais. Ne vie
nam kvla klausimas, kur 
digsta tie 178 pavadinimų 
preparatai, gaunami Kauno 
“Sanite” ?

“Sanito’ farmacijos fabri
kas savo gaminius išveža į 
Iraką, o visai neseniai į Ku
bą išsiųsta pusė milijono 
analgino ampulių Analginas 
Lietuvoje irgi ne visuomet 
gaunamas vaistas. Didelės 
vaistų siuntis taip pat plau
kia į Sov. Sąj. gilumą. “Sani
to” preparatai gerai žinomi 
Kazachtanc, Sibire, o retai su
tinkami gaminimo virtoje 
Lietuvoje. Dar karją tenka 
prisiminti, kad toks eksportas 
vadinamas “brolišku bendra-

I darbiavimu

TALKININKAUKIM PRASMINGAM 
DARBUI

SIEKIAME PLATESNIO VAJAUS
Dovanomis, kurias Vajaus Komisija skiria už naujų narią 

prirašymą, siekiama paskatinti visus nanus daugiau dalyvau
ti vajaus darbe. Musų tikslas, kaip ne kartą buvo minėta, 
yra noras daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimą. Kai kam 
gali atrodyti, kad į SLA yra įrašyti visi tie, kurie musų orga
nizacijai buvo palankus ir priimtini, tuo budu daugiau nėra 
ko dairytis ir jieškoti. Toks galvojimas yra ištisai klard-ngas. 
Turime tūkstančius lietuvių, kurie net jokiai lietuviška* or
ganizacijai nepriklauso. Laikui bėgant jie tols .* nuo avo 
visuomenės ir dingsta svetimųjų tarpe. Tik apsidairykime ir 
pamatysime, kad tokių tautiečių yra visose n<isų kolonijose. 
Be abejo, kad pabėgimas iš savo visuomenės yra nuostolis vi
siems lietuviams ir todėl tenka rūpintis atsitolinančius grąžinti 
į musų tarpą.

Geriausias būdas išsaugoti tautiečius savo visuomenėje, 
yra jų įrašymas į lietuvių organizacijas. Suprantama, kad 
tinkamiausiai gali padėti Susivienijimas, duodamas jiems nau
dingas apdraudas ir palaikydamas juose lietuvišką dvasią.

Tačiau surankioti kiek nutolusius musų tautiečius, gali 
tik plati musų narių talka. Todėl ir dedame pastangas SLA 
narius įjungti į šį svarbų darbą.

SUSIVIENIJIMO DĖKINGUMAS

Numatytos dovanos yra daugiau simboliškos — pareiški-
mas dėkingumo už veiklą lietuvybei. Dalyvaudami talkoje 
naujiems nariams prirašyti, mes atliekame gražų patriotinį 
darbą. Tokia veikla yra labai vertinama ir darbuotojams 
reiškiamas visos organizacijos dėkingumas bei pagarba. Reikš
dama Susivienijimo dėkingumą Vajaus Komisija paskyrė do
vanėles. • k

Todėl pasistenkime daugiau suprasti Vajaus Komisijos 
daromus žygius ir atsiliepkime į jos kvietimą padirbėto! vajuje. 
Jei kam sąlygos ar laikas neleidžia daugiau aukotis šiam dar
bui, tai bent įvykdykime Vajaus Komisijos pageidavimą, kad 
kiekvienas prirašytų nors po tris naujus narius.. Tai bus gra
žus pasitarnavimas organizacijos labui, žinoma, jei tik dides
nis skaičius narių pasistengs atlikti šį darbą. Tik tokiu bu
du, kada daugiau dirbsimo, turėsime geresnius vaisius.

DOVANOS, KURIŲ PREKYLANGIIOSE NEMATYT
L >

Tik nuolatinėmis pastangomis ir pastoviu darbu pajėgsi
me daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimo eiles. Tam reika
lui panaudokime kiekvieną progą, o ypač kalėdinių švenčių 
metą, kada ^dovanom yra išleidžiamos nemažos pinigų sumos. 
Todėl paraginkime musų tautiečius dabar, kada žvalgosi į di
delius kraustuvių langus jieškodami artimiesiems kalėdinių 
dovanų, paimti vieną pastoviausių ir naudingiausių dovanų — 
Susivienijimo Apdraudos Paliudijimą, didelės vertybės lakštą, 
atnešantį gražią paramą. Tiesa, tokios dovanos prekylangiuo- 
se nematyti ir jos tenai niekas neras. Todėl, dideliais šuoliais 
artėjant šventėm patys siūlykime įsigyti SLA apdraudą, kaip 
geriausią dovaną šeimai ir kiekvienam asmeniui.

I SLA DEIMANTINĖS SUKAKTIES 
VAJAUS FRONTE

, -A

Musų Susivienijimo nuoširdus veikėjai, kurie kiekvienas 
atskirai uoliai dirba, stiprindami organizaciją naujais nariais, 
be abejonės nori žinoti, kaip bendroje apimtyje sekasi Vajaus 

i darbai.

SLA Vajus yra sėkmingas
Tai svarbiausias mums visiems paskatinimas, kuris turi 

suteikti geras nuotaikas dirbantiems musų veikėjams. Gali
me daryti išvadas, kad dirbame vieningai ir nemažu pasiry
žimu. Štai pirmutiniai, tikrai džiuginantys vajaus rezultatai:

■31 Organizatorius jau išpildė savo kvotas
Paskelbtas planas gauti tūkstantį naujų nahų, kad kiek

vienas veikėjas pradžiai prirašytų bent tris naujus narius, 
I musų kuopose rado gerą pritarimą. Patrauklus sumanymas 
1 musų veikėjų, kaip matomo, gerai suprastas ir palankiausiai 

priimtas. Čia turim pabrėžti, kad žymi dalis musų veikėjų 
savo numatytas kvotas išpildė keleriopai didesnes. Yra vei
kėjų. kurie jau atsiuntė dvigubai, trigubai daugiau aplikacijų, 
negu buvo iš jų pageidauta.

Aktualiai šiuo metu Vajaus darbą dirba 
79 organizatoriai

Iš to matome, kad darbas eina plačiu mąstu. Bet atei
ty ie jis turės būti dar išplėstas ir neabejotinai bus sėkminges
nis, negu iki šio laiko.

'fad linkėtina, kad prie šių musų veikėjų prisidėtų ir kiti 
organizatoriai, kurie supranta reikalo svarbumą.

Geriausios sėkmės linkime visiems Susivienijimo darbuo- 
'tnįams! 4
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MUSU REIKALAI 
PASTOVUS PASIRYŽI
MAS — MISŲ DARBO 

PAGRINDAS

Įsigilindami į musų Susivie
nijimo praeities darbus ran
dame vieną ypatingai svarbų 
bruožą, kurs gali stiprinan
čiai veikti į musų tolimesnius 
pasiryžimus. Čia turima min
tyje nepaprastas musų veikė
jų pastovumas, nepertraukia
mas darbas savo organizacijos 
labui. Musų Susivienijimo ke
lias praeityje toli gražu ne 
buvo lengvas: Atsiminkim, 
kad ir veikėjų nebuvo daug 
ir darbo sąlygos nebuvo pa
lankios.

dorybė, tai jų pastovu- 
ir pasiaukojimas ben- 
lietuvių labui. Tokiu di- 
pasiryžimu buvo pąsiek-

Bet musų veikėjai nepaisė 
jokių kliūčių, nenusiminė dėl 
pasitaikančių nepasisekimų. 
Didžiausioji musų senųjų vei- 
kėjų 
mas 
dram 
dėlių
ta tu laimėiimų, kuriais mes 
šiandien džiaugiamės, buvo 
sėkmingai dirbama ir Susi
vienijimas išugdytas iki to 
laipsnio, kad jis pasidarė di
džiausioji lietuvių fraternalinė 
organizacija ne tik šioje ša
lyje, bet ir aplamai stambiau- 
sioii organizuotoji lietuvių 
paiėga.

Žinoma, tokiu pasigėrėtinu 
rezultatų neturėtume, jeigu 
nebūtų musų veikloje atsira
dusiu didelio skaičiaus kuopų 
valdybų narių, o ypatingai 
kuopų sekretorių, kurie jau 
dirba savai organizacijai po 
30 ar net po 40 motų be per
traukos, be tinkamo įvertini
mo, o tuo labiau be apčiuo
piamo atlyginimo. Dar blo
giau, kad ne vienas jų turėjo 
patirti daug nesmagumų ei
damas savo atsakingas parei
gas.
Darykime reikalingas išvadas

Matydami savo veikėjus iš
dirbusius daugiau kaip pusę 
tų me4ų, kurie dabar sudaro 
Deimantinio Jubiliejaus laiko
tarpį, privalom atsiminti jų 
taurųjį pavyzdį ir taikyti jį 
patys sau. Juk nemažas anų 
garbingų 
šiandien 
amžiaus.

veikė jų

veikėjų skaičius 
ęulaukė garbingo 

kada jau butų metas 
bet jie neapleidžia,

kaip tikri kareiviai, savo pos
tų, savo pasiryžimu palaiko 
gyvas kuopas. Ir atsiranda 
didžiulis rūpestis, jeigu vienas 
iš tų senųjų ilgus motus iš- 

nusilpsta.
Kas toliau tvarkys jo kuopą, 
kas atlikus būtinus patarna
vimus nariams? Deja, no kar
tą atsitinka taip, kad naujų 
pasiryžėlių jau nelengva su
rasti Vienas kitas, kurs, ro
dos, galėtų paveldėti nusilpu
sio pareigas, atsisakinėja, no-

SLA 2 Apskr. Tarybos metinio suvažiavimo

in. spalio 29 d., I vai. po pietų, 
Kluis*, Lou ell, Mass.

bu važia viinui laiką ii 
parinkti palikta Apskr. 
bai.

Pirm. L. Paulaiuskas, 
lems <
ns už daly- 
ime, kvietė 
m rengtą va- 
imą uždarė

pade

m o
įnirusius

M. Viniką,

siuos asmenis į
Mandatų komisi-komisijas:

ion: J. Lx
V. Mitriką. Rezoliucijų komi-

Mandatus tvarkant kalbėjo 
St. Būdvytis ir J. Tumavičie- 
nė, kurie apibudino Susivieni
jimo centro veiklą ir Susivie
nijimo ateiti. Ragino visiems 
nariams laikytis vienybės.

Mandatų komisijos praneši j 
mą padarė 
pranešdamas,
me dalyvauja 9 kuo} 
teisėtais atstovais ir 
bos nariais. Viso 28

Dalyvauja SLA 2 
kuopų atstovai: 
Brockton — K.
ir

V • šių 
kp.
nas
kp. 
kas, J.
5Ž Gtn.
’is. F.
57 kn.

<. Jurgeliunas 
kad suvažiavi- 

)os su 22
6 valdy- 
atstovai 
Apskrit 
SLA 17

M. Jurgeliunienė. 43 
Boston — V. Stelmo- 
Lekys ir A. Mockienė 
Chelsea — S. Budvv- 
Kesleris, R. Budvvtis 
Worcester — Kl. Ziur- 
Mitrikas, J. Krasins-

J. Dvareckas. 173 kp 
A. "Ramaneckienė 

J. Jurgelevi- 
Arlington — 
•'308 kuona 
Vailionis, O 

kp. Jamaica

kas.
Lowell
P. Jurgelevičius, 
čienė. 175 kp. 
Br. Kontrimas. 
Rrookline — J. 
Uselienė. 328
Plain — Ona Kusevičienė. A 
Skudžinskas. 359 kp. Dorchrc 
+er — J. Saviciunas, W. Anes- 
4 a.

Sekretorius J. Gedmintas 
perskaitė praeito suvažiavimo 
nrotokolą ir vaMvbos proto
kolus. kurie suvažiavimo bu
vo vienbalsiai priimti.

Apskrities valdybos naria’ 
padarė pranešimus, kuriuo0 
suvažiavimas vienbalsiai prie 
mė. Dabartinis iždo balarsa° 
$396.11.

Apskrities organizatorė J 
Tumavičienė, padarė praneši
ma. kur ragino visus narius 
rvšvti daugiau narių į Susi
vienijimą.

Laisvės Varno radiio at
stovai J. Gedmintas ir J Tu
mavičienė nadarė pranešimus 
apie Laisvės Varoa. 

t

Iždo globėjai: J Keslerie- 
nė ir A. Skudžinskas padarė 
nranešimus apie Laisvės Var
pą.

K. Jurgeliunas savo kalbo
je kabino T aisvės Varno ve
dėją P. Viščini ir siūlė Susi- 
vien ritmui iš Laisvės Varno 
išs*oti. Jam pritarė J. Lnkvs.

Suvažiavimas nutarė: T,n iš
veš Varpe pasilikti įmokėda
mas už du atstovus metinio 
mokesčio 20 dol . o už tret’ 
atstovą 10 dnl. iš savo atlv- 
"inimo paaukavo Anrkrities 
karininkas J. Dvareckas.

I aisvės Varno atstovais su
sirinkimas s°kantiem metam 
išrinko J. Tumavičiene. St.

nori užsikrauti rūpesčių ir ša
linas nuo darbo. Ot, šitiems 
musų žmonėms, kurie fakti- 
nai naudojos ilgus metus ki
tų patarnavimais, kurie ne
gali nesuprasti senųjų veikė
jų nuopelnų, reikėtų pasekti 
savo pirmtakunų pavyzdžiu ir 
lygiu pasiaukojimu toliau va
ryti jų darbą. Jeigu nebus to- 

naujie jikio supratimo, jeigi
veikėjai, prie pirme

nepasisekimo ar gyve- 
• nesmagumo, steng
eisi! savo pareigas, iš 
nusės pakenks savai

kiusio 1 
nimiško 
sis auk

organize ei jai, 
sės bus 
tyvesnių jų 
garbingas 
lietuvybės •r

miekinimas 
veikėjų di<

anks- 
lis ir

Kuopų

600.00

Vytautą Stelmoką, 
pranešimus padarė 
ii:

prane-
ie 150

turi k
pra
boje

oIjA OI Kp. J. AldsllIlKdb 
pranešė, kad kuopa kasoje tu
ri $500.00.

SLA 173 kp. L. Paulauskas

turi 18

Vailionis 
turi 120

skyr.

paau-

sveikinimo laiš-

Ant. Andriulio-

pranese, kad kuopa lun oi 
narius.

SLA 175 kp. B. Kontrimas 
pranešė, kad kuopa 
narių.

SLA 308 kp. J. 
pranešė, kad’ kuopa 
narių.

SLA 328 kp. J. Tumavičie- 
nė pranešė, kad kuopa turi 60 
narių ir $1500 kasoje.

SLA 359 kp. W. Anesta 
padarė pranešimą.

Visų kuopų pranešimus su
važiavimas priėmė.

Gautas iš Balfo 17 
laiškas prašant aukų, 
žiavimas nutarė Baltui 
koti $15.00.

Skaitytas 
kas, gautas 
vice pirmin.
nio, kuris dėl ligos į suvažia
vimą negalėjo atvykti. Suva
žiavimas priėmė jo sveikini
mą ir pavedė apskrit. sekre
toriui viso suvažiavimo vardu 
jį pasveikinti palinkint jam 
greit pasveikti ir vėl su 
ilstama energia dirbti 
vienijimui.

Rezoliucijų komisija 
kė suvažiavimui sekančias re
zoliucijas:

1. Prašome SLA centrą at
kreipti dėmesį į SLA Apskri
čių nutarimus, juos spausdi
nant organe “Tėvynėje”, ir

A

prašome SLA centro valdybą 
kelti Lietuvos išlaisvinimo 
reikalus Jungt. Tautuose ir 
U.S.A, vyriausvbėje,

2. Prašome SLA centro-val
dybos ir toliau , remti lietuviš
kas organizacijas, joms padė
ti ir paremti lietuviškų kny
gų išleidimą.

3. SLA 2 Apskr. Taryba 
turėtų daugiau dėmesio kreip
ti į naujų narių priėmimą, nes 
iki šiol per mažai buvo veik
ta ta kryptimi.

4. Nutarta 
kuopų valdybas 
timesnius ryšius
Tarybomis ir atsakyti į Tary
bų siunčiamus raštus.

Šios Rezoliucijų komisijos 
pasiūlytos suvažiavimui rezo
liucijos suvažiavimo, be pa
keitimų vienbalsiai priimtos.

J. Dvareckas įnešė pasiulv- 
sukakties 
butų su- 
Tam su- 

ir išrinko 
tą

nenu-

raginti SLA 
palaikyti ar
šu Apskričiu

Vasilionis.
valdvbon

J.
Stel-
M ne

atei-

mą. kad SLA 75 
proga So. Bostone 
rengtas minėjimas.

I važiavimas pritarė
R asmenų komisiją, kuri

I minėjimą surengtų, parenkant 
minėjimui laiką ir vietą.

Komisijon minėjimui reng
ti išrinkta šie asmenys: J. Tu
mavičienė, J. Keslerienė, 
Lekys, St. Būdvytis, V. 
mokas, W. 
kienė ir J.

Apskrities
nantiems metams išrinkti:

Pirmin. — L. Paulauskas.
Vice pirm.—A. Andriulionis 
Sokrot. — J. Gedmintas. !
Iždininku — J. Dvareckas. | 
Iždo globėjais: J. Keslerie 

nė ir inž. Ant. Skudžinskas.
Organizatoriais: J. Tuma- 

vičiene
Klausimuose 

muose kalbėjo 
kas. Jis kalboj 
daryti, kad daugiau pritrauk
ti j Susivienijimą jaunimo. 
Patarė centrui organizuoti 
kredito įstaigas, Susivieniji
mo pinigais suteikiant nariam 
paramą.

ir J. Krasinskas.
ir su man y-
/yt. St ei m n- 1
kaip reikėtų

kojęs suvažiavu. 
tams ir dclegat, 
vavimą suvažia 
visus pasilikti j 
karienę, suvažia

pirmininkas

kretorius

Los Ange'es, Calif.

Ištiktas širdies priepuolio, 
lapkričio 18 d. savoj reziden
cijoj mirė Kazimieras Motie
ka, sulaukęs 60 metų. Velio
nis paskutiniu laiku jautėsi 
gerai ir atlikinėjo nesunkius 
darbus prie Lietuvių Tautinių 
Namų. Jis ir paskutinį anks-

vykti, bet pasijuto nejaukiai 
ir tuoj, sustojo plakusi jo 
širdis.

Velionis buvo nuoširdus lie
tuvis, ramaus budo, su visais 
mokėjo sugyventi ir visų bu
vo gerbiamas. Priklausė SLA 
75 kp. ir kitoms organizaci
joms. Visuomet lankydavo su
sirinkimus, buvo pareigingas 
ir parengimuose buvo nepa
mainomas talkininkas.

Velionies kūnas buvo pa
šarvotas Hemrock laidotuvių 
koplyčioje. Jų karstą puošė 
daug gyvų g 
cijų vainikai.

ir organiza-

d., dalyvau- 
dideliam 
lietuvių

jant giminėms ir 
riui 1 ietuvių, iš 
Kazimiero bažnyčios buvo pa

lydėtas į Kalvarijos kapus.
Atsisveikinant su velioniu ka
pinėse kalbėjo Tautinių Namų 
pirmin. Vytautas Aleksandru- 
nas.

Velionis paliko žmoną An
taniną Motiekienę fr vyresnį 
brol. Vladą, kuris gyvena Los 
Angeles, sūnų Arvydą ir 5 se
seris, kurie gyvena Lietuvoje, 
Panevėžio apskr.; pusseserę 
Anną Girnis, gyv. Bingham-

bu- 
šv.

do*uvėse, ir buvo savo pus
brolį Kazimierą atsikvietusi 
iš Vokietijos.

Tebūna velioniui lengva il
sėtis šios šalies žemėje, o 
šeimos nariams ir giminėms 
reiškiame gilią užuojautą.

A. Motiekienės padėka
Neturėdama galimybės^ at

skirai visiems padėkoti už su
teiktą moralę ir materialę pa
galbą, mirus mano brangiam 
vyrui Kazimierui, 
pasinaudoti savo

Nuoširdžiai esu

stengiuosi 
organizaci-

dėkinga: 
Vytautui Aleksandrunui, su
teikusiam pagalbą tvarkant 
mano vyro laidotuves ir pasa
kytą prie kapo atsisveikinimo 

t. Tautinių namų 
4, LTS skyriui ir | 
>LA 75 
Tėvynes

Draugijos 8 kp. ir 
visiems grabnešiams 
zacijoms už vainikus 
už užsakytas mišias ir prisiųs
tas gėlos ir palydėjusiems ma
no vyrą jo paskutinėje ke-

kalbą. Lk 
dalininkam 
nariams. S 
nariams,

kuopai ir 
Mylėtojų 
nariams, 

organ i- «» 
visiems

ui

sukriai
rinėjo,

1 mačius

Matiukiene

vaikelius j būrį suva
lą rsi toji vištele, pa- 
vanagą padangėj...

skyrių veda Sveikatos Komisija :
VINCAS TEKC!JONAS, M. D. ir

LYTINIU KLAUSIMU
DR. A. GRI(

(Tąsa)

Normalus, sveikas gyveni
mas reikalauja ir sveikų ly
tinių santykių. Lytinė sveika
ta turi reikšmes bendrai svei
katai, darbingumui, gyvenimo 
ilgumui. Žmogaus paskirtis 
šiame pasauly ne persivalgy
mu, persigėrimu, n.e lytiniu 
gašlumu tenkintis; žmogaus 
tikslas eiti tobulybės keliu, 
būti žmogumi, o ne gyvuliu.

Normalus lytinis gyveni-

ir darbingumą.
Vargas protui, kurs tampa 

skrandžio vergu, vargas vy
rui ar moteriai, kurie tampa 
lytinių geismų vergu. Vargas 
jaunuoliui, jaunuolei, kurie 
tik pradėjus bręsti organiz
mui ir jo lytinėm liaukom, 
pradeda jas dilginti, erzinti. 
Dažnai toks jaunuolis, jau
nuolė dėl perankstyvo lytinio 
gyvenimo, nesusivaldymo su
gadina nervų sistemą, o kar
tais net atsiduria beprotna
miu.

Ne vienas gali paklausti 
apie lytinio gyvenimo normas. 
Mozė, Mahometas yra maž-

dažnumą — kartą į savaitę, 
arba kartą į dvi savaites. Tik
rumoj lytiniai santykiai gali 
būti įvairus, atsižvelgiant į 
žmogaus prigimtį, į jo svei
katą. Dažnai vedę, protingi 
žmonės šiame reikale pafys 
nustato sau normas.

Mozė, didis senovės išmin
čius ir higienistas net mirties 
bausmę skyrė už lytinius san
tykius mėnesinių metu. Mė
nesinių metu reikia veng1! ly
tinių santykių, nes tai gal’ 
vesti prie įvairių susirgimų. 
Be to,- pas moteris sutrinka 
normalus lytinių organų fi- 
--------- -----------------------------

Chicago, Illinois
SLA 298 Pirmosios Moterų 

Kuopos Veikla
Malonu pastebėti, kaip gra

žiai veikia musų Chicago je 
gyvuojanti SLA moterų kuo
pa. Gruodžio 6 d. įvyko 208 
moterų kuopos susirinkimas 

reiškia paskutinis šių me
tų susirinkimas.

Narės rinkosi anksti, jų 
buvo gan daug ir nuotaika 
tikrai kalėdinė. Ponia Bernice 
Ambrose gražiai pravedė su
sirinkimą, kuriame buvo bal
suojama už kandidatus į SLA 
Pild. Tarybą ir atlikti kiti 
kuopos rūkalai.

Pasigedome musų ilgame
tės ir darbščios narės Irene 
Brenner, kurį dar sergą. Vien
balsiai nutarėm išreikšti jai 
linkėjimus,
stiprėtų ir grįžtų kuopos veik
lom Taip pat gailimės, kad 
kita musų maloni narė Albi
na Dailidonis vis

su-

gy-
y •ŠJ-

$25 00

dar serga.
Jai irgi linkime greitai 
sveikti, laimingai ir ilgai 
venti.

Kaip kas metą, taip ir 
met, kuopa paskyrė
Balfui ir $25.00 Dariaus-Girė
no posto veteranų cigarečių 
fondui.

Susirinkimui pasibaigus bu
vo kalėdinė programa, kurią 
suruošė musų gerosios šeimi
ninkės Mary Endziulis. Mary 
Radzukinas ir elen Pace. Jos 
pagamino visokių vaišių ir do
vanų 
buvo 
daug 
ji m a
pinėlių, kur tik buvo galima 
Tas 
gimusios ir augusius lietuvai

visoms. Man ypatingai 
malonu, kad jos tiek 

dėmesio kreipė į naudo- 
Lic'uvos trispalvių kas-

kad ir Amerikoje

MOTIEJUS NASVY'l
ALBINAS GRIGAITIS

štumo

tarp vyro ir žmo-

SI SU.AIKYMAS 
susilaikymas svei-

ziologinis procesas.
metu lytiniai santykiai priva
lo būti retesni ir visiškai nu
traukti paskutinius nėštumo 
mėnesius. Po gimdymo du mė
nesius, kol gimtymo keliai 
grįš j normą, vengti lytinių 
santykių.

Labai svarbu lytinių orga
nų švara. Šiam reikalui pa
kanka muilo ir šilto vandens.

Kartais, kad išvengus “gy
vybės įžiebimo”, lytinis aktas 
pertraukiamas, arba, malonu
mo dėliai, sąmoningai užtę- 
siamas. Toki nukrypimai nuo 
normalaus lytinių santykių 
dažnai veda prie nervų siste
mos pairimo, ypač veikia 
centrinę sistema, o pas vyrus 
sumažina lytinį pajėgumą.

Nenormalus lytiniai santy
kiai dažnai buna nesantaikos 
priežastim 
nos.

LYTIMS
Lytinis

-katai nekenkia. Priešingai, ly
tinis nesusivaldymas gali pa
kenkti sveikatai. Žmogus yra 
protingas sutvėrimas ir pro
tas privalo valdyti lytinį in
stinktą. Gyvulių lytinis in
stinktas yra laiko varžomas. 
Jis pabunda pavasarį kuriam 
laikui ir vėliau, reikalui pra
ėjus, užgesta. Abdul Faradž, 
vienas iš žymiausių 13-to amž. 
Sirijos rašytojų, mokslininkų 
ir gydytojų sako, saikumas 
yra gamtos bendrininkas. To
dėl, jei jus valgote, geriate, 
mylite (suprask, lytinę mei
lę) laikykitės saikumo.

Lytinis reikalavimas nėra 
toks svarbus, kaip maistas, 
oras, be kurio žmogus gyven
ti negali. Jei jaunuolis nedil
gina savo lytinius pajutimus 
fantazija arba lytiniais santy-

tės brangina viską, kas tik 
yra lietuviška.

Skirstėmės vėlai, padėkoję 
mieloms 
linkėję 
Kalėdų 
Metų.

šeimininkėms ir pa- 
viena kitai linksmų 
ir laimingų Naujų

Pittsburgh, Pa

Frank Venslovo 
ištaiga gražiai ir 
patarnavo. Prie 
sudėta daugybė

laidotuvėse dalyva-

laido- 
rupes- 
karsto 

gėlių

, M. D.,
M. D/

:iais, jo lytinė sistema pasi
lieka rami. Organizmas pat
sai poliucijų pagelba atsipa
laiduoja nuo perdidelių jėgų

Susilaikymas dar nereiškia 
vien tik lytinio santykaivimo 
susilaikymą. Susilaikymas ap
ima ir fizinį lytinių pajutimų 
dilginimą — erzinimą. Pavyz
džiai. Štai buse ar traukiny, 
parke ant suolelių jaunuolių 
eina mylavimasis, eina prieš 
lytinių santykių mankšta: O 
kas darosi šiltu metu parkų 
pakrumiais. Ten viešai eina 
lytinis ištvirkavimas. Turiu

pagauti-lytinio įkvėpimo, vie
šos vietose prisimena jaunys-

Susilaikymui, susivaldymui 
padeda normalus gyvenimas. 
Ilgas sėdėjimas, ilgas skaity
mas, atsigulus ant pilvo, veda 
prie kraujotakos sutrikimo, 
kraujas suplūsta prie lytinių 
organu, kas iššaukia lytinį su
sijaudinimą. Lytinėms emoci
joms ypač padeda alkoholis. 
Išgėręs žmogus, pagautas ly
tinio pajutimo, netenka va
lios, jau negalvoja ir nedaro 
net pasirinkimo dėl moters. 
Jaunuolis, pabudęs iš miego, 
nepriva1© drybsoti lovoj. Ven
gti minkšto patalo, šilto ap
kloto. Kiekviena lytinė emoci
ja privalo būti tuoj pat pra
šalinta iš proto. Naudinga ry
tais ansitrvnimai šaltu vande
niu. sportas. Po darbo turi 
sekti poilsis, pramoga, muzi
ka, teatras, skaitymas arba 
kiti užsiėmimai, kurie atitrau
kia nuo lytinių geidulių.

Lytinis 
sunkus 
valdyti.

susilaikymas nėra 
dalykas. Reikia save 
Valdyti savo mintis, 
savo veiksmus. Jau 

turi būti skiepijama 
ne "laisvė” savo veiksmams, 
bot susivaldymas, drausmin
gumas. dorovingumas ir t.t.

(Bus daugiau)

vaikui
“lai

kuopa rengdavo kokį parengi
mą Juozas daugiausia iš 
anksto parduodavo - bilietų. 
Mokėdavo su visais gražiai 
sugyventi. Su savo žmona lan
kydavo visus lietuvių parengi
mus.

Buvo gimęs Užpelkių km., 
Daudėnų parap., Telšių apsk. 
Į šią šalį atvyko jaunas 
damas, kaip ir kiti musų 
nosios kartos lietuviai.

Lai bus jam lengva šios
lies žemelė, kurioje jis pralei
do didžiausią dalį savo am
žiaus.

bu- 
se-

y sa-

S. Baksnos

So. Boston, Mass

Raudonojo Kryžiaus Pajieškomi 
Asmenys

kaitė), gim. 1920 m. Marijam-Antipow Igor, sūnūs Wladi- 
mirx), gim. 8. 9. 1928 m. Vil
niuje.

Aputienė ir Chorien, laikė 
Viduklėje Hstoraną.

Schmantienė, gim. Schab- 
linskaitė Jadvyga, 1904-5 m„ 
Radviliškyje.

Aschmantas, Vytautas-Will, 
runus Petro, gim. 1927 m. 
Klaipėdoje.

Aukschtuolis Vincas, gim. 
1921 m., Ukmergės apskr.

Auschra Adela, gim. Sche- 
relis, 1905 m. Kybartuose.

Bakšys Zidorius arba Gak- 
šait, gim. 1917 m. Lietuvoie.

Baljukienė - Juškaitė Ma
rija, duktė Juozo, gim. 1907 
m. Rokiškyje.

Barkowsky Amalia, gimus 
Paulowitsch, duktė Adomo, 
1911 m. Lietuvoje.

Barkowsky Alexander, sun. 
Antano, gim. 1906 m.

Barkowsky Alfred, sūnūs 
Aleksandro, gim. 1930 m.

Barkowsky Romuald, sūnūs 
Aleksandro, gim. 1934 m.

Barkowsky Marija, duktė 
Aleksandro, gim. 1941 m.

Belukas Juozas - Antano, 
gim. 1912 m.

Bendzius Antanas, gimęs 
1923 m. Paskutinė gyvenimo 
vieta Hamburgas.

Bredis Johann.
Bredis Marija.
Bredis Erna.

po Įėję.
Darulis Viktoras, gim. Uk

mergės asprityje. •
Daugėlienė Marė, gim. Tar- 

vidaitė.
Daugėla Jonas, Zenonas.
Daugelaidė Elena.
Daugėla Tarvydas, visų gy

venimo vieta 1941 m. Plungė.
Duzenke Albert, gim. 20. 5.

I 1928.
Feniks Harry, Herman Al-

■ gim 3 1 1913.
Glauser J^udwig, gim. 1919 

m. Kuane.
Giedvila Jaroslav, gimęs 

1926 m. Kaune.
Gelbuda Franz, gim. 29. 1.

1919 m.
Gelschis Jurgis - Antanas.
Globytė Antonina - Šešto

kienė.
Grybauskas Petras, g. 24.

l. 1924 m.
Gvildys Antanas - Benedik

tas, gim. 1928 m.
Grikšt Helmut, gim. 1927

m. Paskutinė gyvenimo vieta 
Klaipėda.

Gumlauskienė Marijona, gi
mus 1895 m.

Gumlauskas Karolis, gimęs 
1918 m.

Grenevičius Leonas, gimęs 
1909 m.

Jaschinskaitė Jadvyga, dūk 
te Petro, gim. 1923 m.'

Jasinskas Jonas, gim. birž. 
mėn., 1926 m.

riausiai. Lietuvius atstovavo 
Rūtos choras, vad. muz. A. 
KaČanausko, solistas L. Stu- 
kas ir D. Vaičiūnaitės vado
vaujama tautinių šokių gru- 
j>ė. J šį minėjimą buvo atvy
kęs iš Washington© ilgametis 
Lindeno gyventojas A. Pet
rulis, Amerikos Balso repor
teris. Visas iškilmes bei re
portažą su lindeniečiais dr. P. 
Jucaičiu, J. Liudvinaičiu, S. 
Vaičiūnu, V. Tursa ir kitais 
įrašė į juostą. Visa tai per 
Voice of America perduos 
Lietuvon. Lietuvių pasirody
mą suorganizavo ALT Linde
no skyrius.

Lapkričio 14 d. Lindeno lie
tuvių bendruomenės šeštad. 
lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto iniciatyva buvo su
ruoštas vakaras - pobūvis su 
linksma menine programa, šo
kiais ir pasivaišinimais. Po
būvis labai pasisekė ir davė 
gražaus pelno mokyklos išlai
kymui, o žmonėms suteikė 
progą praleisti linksmoje lie
tuviškoje nuotaikoje keletą 
valandų.

Lapkričio 18 d. visos lietu
viškos organizacijos bendro
mis jėgomis suruošė išvyks
tantiems dr. P. Jucaičiams 
atsisveikinimo vakarienę. At
silankė daugiau 50 rinktinių 
asmenų. Per vakarienę visi 
kalbėtojai iškėlė dr. P. Jucai- 
tį, kaip žymų mokslininką ir 
didelį lietuvių visuomenės 
darbuotoją. Jis buvo Lindeno 
ir apylinkės lietuvių labai mė
giamas. Dr. P. Jucaitis iš-

Bendruomenei- Lindeno apy 
linkės valdyba yra nutarusi 
ir praneša, kad kaip kasmet, 
taip ir ateinančiais metais 
ruošia tradicinį hnkarną Užga
vėnių vakarą — balių su me
nine programa. 1 ‘a na ir vie
ta bus pranešta vėliau.

Detroit, Michigan
Gruodžio 3 u. 352 kuopa 

narių susirinkime pravedė no
minacijas į Pild Tarybą ir iš
rinko naują 1962 metams kuo
pos valdybą:

A. Sukauską pirmininku, 
Jonušką — vice pirm., O. Bal
čiūnienę — protokolų sekrvt., 
A. Boreišį — fin. sekret. Įgy
vena 14842 Robson Avenue, 
Detroit 27, Mich. Tel. VE- 
50963); A. Grinių — iždinin

ku, M. Balčiūną ir M Bra- 
I zauskienę — iždo glob., Ven- 

eelevičių — fin. sekret. pad. 
ir Valentiną — maršalka.

J šį kuopos susuinkimą at
silankė netikėtas svečias iš 
Kanados, Jurgis Strazdas, 
Toronto kuopos vienas iš 
svarbiųjų veikėjų.

Musų gerb. svečias perda
vė asmeniškus ir visos Toron
to 236 kuopos sveikinimus ir 
linkėjimus rasti geras prie
mones įjungti j Susivienijimo 
darbą kuo daugiausiai jauni
mo.

Kuopos pirm. F. Motuzą 
prašė gerb. svečią nuvežti ir 
perduoti Detroito 352 kuopos 
sveikinimus ir linkėjimus To
ronto SLA kuopai, kad augtų 
ir bujotų, neapleidžiant lietu
viško kultūrinio darbo.

A. B.

MATIOšKAPASAULIO LIETUVIU ARCHYVUI
C

10 METU
V

*------- ....

Bitikas Stanislovas, sūnūs 
Juozo, gim. 1909 m.

Broschinski Erich, gim. 21.
9. 1933 m., Klaipėdoje.

Borba uJozas, gim. 1904 m. 
1941 m. gyveno Plungėje.

Bucinsky Martynas, pašti
ninkas Viduklėje iki 1944 m.

Būdvytis Juozas, kilęs iš 
Kulių. Kretingos aps. 1945 m. 
buvo Neapolyje amerikiečių 
belaisvėje.

Burdžius Brokus, kilęs iš 
Žemaičių Naumiesčio, 1944 m. 
gyveno Dresdene.

Bulatow Georsdj, sun. Sem- 
jon, gim. 11. 1925 m. Kaune, 
rusas.

Cepliauskienė Anna, pasku
tinė gyv. vieta Viduklė.

Shlewizkaite Nina (Klevic-

Jager Hedwig, gim. 4.4.09. 
Jager Kurt, gim. 14. 11. 28. 
Jager Helmut, gim. 30.5.30. 
Jager Manfred, g. 12. 1943. 
Jager Irma, gim. 1934 m. 
Jefishchow Jusjma. ' sūnūs 

Andriejaus, gim. 1919 m. New 
Yorke, rusas.

Junulytė Juze buvus siuvę- 
ja Viduklėje.

(Bus daugiau)

Linden, N. J.
Lindeno lietuvių veikla

Organizacijos po ilgų ato
stogų vėl pradėjo veikti. Štai 
spalio 27 d. per Lindeno mies
to 100 metų sukakties minė
jimą, lietuviai pasireiškė ge-

vyksta į Toledo, Ohio. Meni
nėj programoj abejais atve
jais labai gražiai pasirodė 
kylanti jauna dainininkė b. 
Stankūnaitė ir muz. J. Stan
kūnas.

Gruodžio 17 d. 3 vai. po 
pietų, Liet. Laisvės Parko sa
lėje, 340 Mitchell Ave., Lin- 
dene, S. Narkeliunaitė rodys 
filmą iš jos kelionės Lietuvo
je. Ji pati demonstruodama 
teiks paaiškinimus. Vakaro 
pelnas skiriamas Balfo reika
lams. Taigi visuomenė kvie
čiama kuogausiausiai atsilan
kyti. Įėjimas $1.00. Vaikai 
(su tėvais) ir mosksleiviai 
įeina nemokamai. Filmas bus 
pradėtas 3 vai. punktualiai. 
Prašome nesivėlinti.

. Nors ši instituci ja mini sa
vo gyvavimo dešimtmetį, bet 
dar ji yra nauja ir ne visiems 
lietuviams žinoma. Tat apie 
ją, jubiliejaus proga, priseina 
pasisakyti.

Šių metų vasario 1 d. .su
kako dešimt metų Pasaulio 
Lietuvių Archyvui, kaip jis 
pradėjo veikti. Jo pradžia ri- 
šasi su archyvo direktoriaus 
istoriko Vinco Liulevičiaus 
paskyrimu. 1951 m. Vliko 
Vykd. Taryba pakvietė inicia
torių V. Liulevičių, buvusi Is
torinės Medžiagos Rinkimo 
Komisijoj pirmininką, dar V. 
Vokietijoje 1946 m. lapkričio 
19 d. pradėjusį šį archyvinį 
darbą. Atseit, Pasaulio Lietu
vių Archyvo idėja gimė prieš 
15 metų. Istorinės Medžiagos 
Rinkimo Komisija kreipėsi į 
JAV gyvenantį lietuvį patrio- 1 
tą prel. Jurą, prašydami tar
pininkauti ’ pas seseles Kazi- 
mierietes Chicagoje, nors lai
kinai priimtu siunčiamą isto
rinę archyvinę medžiagą. Se
selės Kazimierietės maloniai 
sutiko siunčiamą archyvinę 
medžaigą ne tik priiminėti, 
bet ir globoti iki atsiras tik
ras šeimininkas ar įgaliotinis.

P. V. Liulevičiui ’išsimigra- 
vus iš V. Vokietijos į JAV ir |

apsigyvenus Chicagoje, oficia
lus Pasaulio Lietuvių Archy
vo vardas iikjo veikimas pra
sidėjo 1951 metais.

Dabar Pasaulio Lietuvių 
Archyvas yra prisiglaudęs at
skirame name, kuris priklau
so seserų Kazimieriečių vie
nuolynui, o jo išlaikymu rū
pinasi Lietuvių Bendruomenės 
centras. Direktoriaus vieta— 
garbės vieta, žinoma, neapmo
kama. Archyve jokių nuola
tinių tarnautojų nėra, jei bent 
kas iš malonės ateina direk
toriui į talką. Direktoriui Liu-. 
levičiui daugiausiai pradžioje 
suteikė pagalbos jo paties 
šeima.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
renka archyvinę bibliografinę 
ir muziejinę medžiagą. Ar
chyvinį skyrių sudaro įstai
gų, organizacijų protokolai, 

.bylos, dokumentai ir kt. Bib
liografinis skyrius turi dau
giau 500 pavadinimų lietuviš
kos periodikos ir keletą tūks
tančių egzempliorių knygų, 
kurių tarpe, tikrai, randa&i 
labai senų ir vertingų. Lietu
vių Bibliografinė Taryba visą 
surinktą spaudą nuo 1937 m. 
taip pat yra perdavusi Archy
vui. Prie Archyvo augimo la-

Boston, Mass.
Antanas Matjoška mini 

sukaktį
Šiomis dienomis Antanui 

Matjoškai sukanka 25 metai 
lietuviškos veiklos Amerikoje. 
Jis priklauso prie šių vietos 
lietuvių organizacijų: Liet. 
Pil. draugijos So. Bostone, 
SLA 43 kuopai, ALT Sąjun
gos Bostone kultūros klubui, 
Balfui, Altui ir L. Bendruo
menės skyr., kuriam yra pir
mininkavęs ir vienas iš jų 
steigėjų. Šios sukakties proga 
per Balfą aukoja 25 dolerius 
vargstantiems lietuviams.

Antanas" Matjoška yra dė
mesio vertas žmogus. Jis 
prieš 25 metus, vos tik įkėlęs 
kojas į šį kraštą, būdamas

karštas lietuvis, vilnietis, pa- 
trijotas, nenurimo ir tuojau 
įsijungė į lietuviškas organi
zacijas, norėdamas padėti 
Lietuvos reikalams.

Antanas Matjoška yra drą
sus ir geras kovotojas už sa
vo tėvų žemę. Jis visa širdi
mi atjaučia lietuvių kančias 
ir šauksmą iš Sibiro vergijos, 
kurie su ašaromis saukiasi 
Amerikos lietuvių paramos. 
Sukaktuvininkas tą šauksmą 
gwdi ir kiek galėdamas pade
da vargstantiems broliams.

Mano linkėjimai A. Matjoš
kai jo 25 metų šioj šaly su
kakties išvakarėse — sulaukti 
tos dienos, kada ir vėl Lietu
vos trispalvė suplevėsuos Ge
dimino kalne Vilniuje.

A. Andriulionis

KEISTOJI ANGLIJA
KAREL CAPEK

bai daug prisideda ir Biblio
grafinė Tarnyba, kurios prieš
akyje stovi nenuilstantis A. 
Rosanec - tložancovas.

Dabar ne tik vietos Institu
cijų, redakcijų, bet archyvinė 
medžiaga siunčiama iš visų 
pasaulio kraštų, kur tik gyve
nama lietuvių, būtent: V. Vo
kietijos, Uragvajaus, Kolum
bijos, Australijos, Danijos, 
Austrijos, Anglijos, Pietų 
Amerikos ir t.t.'

Pasaulinio Lietuvių Archy
vo veikloj pėdsakai yra aiš-

kųs. Pavyzdžiui, kaikurių V. 
Vokietijoj stovyklų archyvai 
darosi daug įdomesni, negu 
romanai, nes juose galima 
rasti net ir mokslo įrodymo 
dokumentai, t. y. gimnazijų 
baigusių pažymėjimai. Be to, 
verta atkreipti dėmesį ir į tai, 
kad Pasaulio Lietuvių Archy
vas jau ne vienam musų tau
tiečiui pasitarnavo savo isto
rine medžiaga desertacijoms 
rašyti, magistro arba dak
tarato laipsniui gauti.

Po v. Dirkis

Palaidotas J. Viktorą virius
Širdies smūgio ištiktas spa

lio 27 d. savo namuose stai
giai mirė SLA 40 kp. daugia
metis iždininkas Juozas Vik- 
toravičius, palikdamas nuliū
dime mylimą žmoną Alesę ir 
šioje šalyje iš esančių gimi
nių — pusseserę Juozapiną 
Navalinskienę, gyv. Bingham
ton, N. Y

Velionis palaidotas Pitts- 
burgho Liet. Tautinėse kapi
nėse, 
tuvių 
tingai 
buvo
vainikų, 
vo Viktoravičių artimieji. Bu
vo atvykusių iš Chicagos ir 
Binghamtono. T>abai daug 
Pittsburgh© 
lionies draugų ir 
palydėjo velionį į 
kelionę, vykdami s 
dešimtimis mašinų.

J. Viktoravičius 
vėjas. Prieš kokį dešimt me
tų buvo įėjęs į taverno bizni, 
bet pabuvęs kelis metus jį 
perleido kitiems ir vėl gr’žo 
prie siuvimo. Jau buvo sulau
kęs 70 metų amžiaus, bit sa
vo sveikata nieką nesiskundė.

J. Viktoravičius buvo veik
lus SLA 40 k p. narys. Jis bu
vo gan daug narių prirašęs 
prie savo kuopos. Kuomet

Labai
ir apylinkės ve- 

pažįst amų 
paskutinę 

i keliomis

buvo siu

SLA 308 kuopos narių su
sirinkimas įvyks sekmadienį,
1961 m. gruodžio 17 d., 4 vai. 
po pietų, Sandaros salėje, 124 
F St., So. Bostone.

Bus nominacijos į SLA Pil
domąją Tarybą. Susirinkime 
turėsime ir svečią narį, dr. 
V. Čiapą, kuris trumpai tars 
žodį, kas yra SLA. Kartu 
bus renkama kuopos valdyba
1962 metams.

Tą dieną paskirkit savo 
reikalams. Kai kuriems jau 
reikia mokėti nario mokes
čius, kartu yiską atliksime.

A. Amini lion i s,
SLA 308 k p. pirmin.

LATVIŲ LAlKILAsCK)

Uatvių Vokietijoje leidžiar 
mas savaitinis laikraštis “I>at- 
vija” (leidž. Eutin-Holst.) lap
kričio 6 d. išleido 1,000-jį nu
merį. laikraštį leidžia latvių 
central i n is 
joje. Vyr.
Kalėja.

komitetas Vokieti- 
redaktorius Oskars

Aš esu užsienietis ir tik 
vieną kartą teesu buvęs Ang
lijoje. Todėl prašau mane 
vertinti ne kaip žinovą, žinan
tį Angliją daugiau už kitus, 
o kaip svetimą žmogų, kurį 
stebina Anglijos gyvenimo 
būdas — nors patys britai 
visai nesistebi.

Jau sakau, kai tik vieną 
kartą teesu buvęs Anglijoje. 
Tai nevisai teisinga. Kiekvie
nas, kurks tik skaito anglų li
teratūrą. lankosi tikriausioje 
ir angliškiausioje anglų že
mėje. Kiek aš suprantu, ang
lų literatūra yra dar angliš- 
kesnė už anglikonų bažnyčią 
ar anglų politiką. Tuo aš no
riu pasakyti, kad anglų kny
gos yra tokios budingos, to
kios angliškos, kaip Anglijos 
kraštovaizdis ir anglų šeimos.

Nėra kito tokio krašto, ku
ris butų taip išlaikęs savo 
pirmykštį savitą būdą, pa- į 
pročius, kaip Anglija. Visur, 
kur tik pasirodo koks nors 
anglas, atsiranda atskira bri
tų salų. Keliaujantieji ang
lai prilygsta keliaujančiai bri
tų salai. Tą patį galima pa
sakyti ir apie britų politiką. 
Tačiau tai, anot ■ misterio 
Kiplingo, jau “kita istorija”.

Norėdamas išminėti keletą 
faktorių, kuriuos svečias pa
junta kaip ypatingai angliš
kus ir dėl to tipingus ir spal- 
vingus, turėčiau pradėti nuo 
žemės

Prisimenu ba’tas kreidines 
Doverio pakrantes, raudonus 
Devono kalnus, rausvą Iver-

nesso granitą, žaliąsias ežerų 
rajono uolas, mėlyną Nord- 
walles sliferį, arba juodas, 
rudas, rausvas ir raudonas 
plytas, iš kurių pastatyti 
anglų namai. Kas tvirtina, 
kad Anglija nėra tokia spal
vinga kaip Rytai — tam pa
tarčiau pirmiau panagrinėti 
Anglijos žemės spalvingumą. 
Esu įsitikinęs, kad tauta, gi
musi tokioje spalvingoje že
mėje, niekad negalės pasenti 
dėl vaizduotės stokos.

Antras dalykas, kuris sve
čiui palieka didelį įspūdį, tai 
yra anglų parkų pievos -— 
žolynai. Tos pievos ne tik ža
lesnės ir tankesnės už bet 
kurias kitas pievas pasauly
je— ant jų net galima vaikš
čioti. Aš beveik noriu tikėti, 
kad Anglija dėl to ir tapo 
“laisvės šalimi”, kad ton ga
lima kiek tik nori ir kaip 
nori “mindžioti žoles”... Gal
būt. dėlto Anglijos istorijoje 
tiek maža revoliucijų, kad 
britai savo laisves troškimus 
nuo senų laikų malšino vaikš
čiodami pievomis, kas kitur 
yra draudžiama. Kaip ten be
būtų — žemyno žmogui ang
liška pievą — tai įvykis.

Trečią didelį įspūdį sudaro 
angliški medžiai. Jie yra ne
paprastai seni ir dideli, ir iš 
jų keliautojas gali išmokti, 
kad seni dalykai gali būti la
bai gyvenimiški. Žinoma, vn- 
sur yra senų medžių — bet 
Anglijos visi medžiai yra se
ni. Vienas gamtos žinovas 
man aiškino, kad platus jų

išsišakojimas praeinąs nuo 
klimatinių sąlygų. Tačiau aš 
tikiu, kad tai tiktai anglų 
meilės seniems, garbingiems 
dalykams reikalams, kaip kad 
lordų rūmai, Oxfordo univer
sitetas ir t.t..

Man rodos, kad Anglija 
yra ta^ šalis, kur ir patys 
žmonės yra atradę paslaptį 
gražiai ir garbingai gyventi. 
Jeigu žemyno žmogus nori 
ką nors pavadinti gražiu, 
mielu ir nuoširdžiu vardu, 
jis prie to vardo prikabina 
mažybines galūnes. Tuo tar
pu ang’ai sako “dear old”. 
Anglijoje vra daugybė daly
kų, kurie vertinami^ne dėlto, 
kad jie yra naudingi, o dėlto, 
kad jie yra seni. Sakyčiau — 
anglų gyvenimas iš dabarties 
dar nueina labai toli į praeitį. 
Jų dabartis yra gili, nes joje 
gyvena praeitis. Kaip pirmą 
kartą pamačiau anglų teisi
ninkus su senoviškais peru
kais (tai buvo Edingburgho 
mieste), aš supratau vieną 
anglų tradicionalizmo paslap
tį — jumorą. Ir tikrai: dau
giau yra jumoro, jeigu kas 
dėvi aštuoniolikto amžiaus 
peruką, negu rodo paprastų 
paprasčiausią savo neistorinę 
plikę. Ir dažnai atrodo, kad 
anglų mokčiimas išlaikyti se
nąsias tradicijas išplaukia iš , 
jų Perųjų pastangų negadinti į 

nei savo šposo.
Užtrunku aiškindamas bri

tų salyno ypatumua, norėda
mas iškelti salvniškus britų 
budo bruožus Esama keliau
tojų, kurie mano, kad Angli
jos salynas yra Europos da
lis, ir esama kitų, kurie tvir
tina, kad Anglija atskiras pa

saulis. Einšteinas ir Edingto- 
nas nustatė, kad pasaulis yra 
apribotų galimybių planeta, 
kad Dievas Lik taupumo su
metimais iš Anglijos nepada
rė atskiros planetos — ji ga
lėtų tokia būti.

Ji galėtų būti paslaptinga 
sala dar paslaptingesniame 
vandenyne, kurion po audros 
išplaunamas vargšas jūreivis. 
Tarsi Gulivcras grįždamas iš 
kelionės, jis savo žemyno 
draugams maždaug taip pa
pasakotų :

“Blaškomas audros po de
vynių dienų ir naktų pama
čiau šimto pėdų aukščio 
krantą, lygų, tarsi namo sie
ną. Kada išlipau į krantą — 
radau didelį parką. Nėra ten 
nei laukų, nei miškų, nei vy
nuogynų, ten žmonės nepa
žįsta nei grudų, nei sietynų — 
tik pilna pievų ir medžių, ta
rytum sode. Šiame parke, va
dinamame Anglija, gyvena 
žmonės, kurie atrodo maž
daug kaip europiečiai. Gyve
na namuose su aukštais ka
minais, tačiau šitie namai ne
apsupti nei namų, nei tvorų, 
nei sienų, (baudžiančių sve
timiesiems prisiartinti. Yra 
tiktai lentos s u stebuklinguo
ju Žodžiu”.

“Koks tas žodis ” — pa
klaustų klausytojas, O pasa
kotojas tęstų

“žodi® “privatus” šitame 
krašte turi tokią magišką 
galią, jog atstoja tvoras ir 
pylimus. Įlipau j traukinį ir 
vykau į sostinę. Re manęs 
šalia sėdėjo x yriškis. Tačiau 
jis į mane ncpasižhirėjo, ne
užmezgė pokalbio ir neklau
sinėjo iš kur aš, kur vykstu

ir ko ten noriu”.
Žemyno klausytojas pasa

kytų:
“Negali būti, nejaugi jis 

kurčias?”
“Ne”, — atsakytų jūreivis, 

— ’’tik šiame krašte žmonės 
įpratę tylėti ir nemėgsta su
sidraugauti. Bet kai aš norė
jau išlipti iš traukinio — tas 
vyriškis atsistojo ir padėjo 
išnešti mano lagaminą, su 
manim visai nesikalbėdamas 
ir net nepažvclbdamas.

“Keista tauta”, — susuktų 
klausytojas.

“Teisybė”, — atsakytų jū
reivis, — “bet jeigu jus ma
ne visą laiką pertrauksite, 
tai aš niekados nebaigsiu sa
vo pasakojimo. Sostine pločio 
atžvilgiu yra didžiausias 
miestas pasaulyje. Viduryje 
miesto yra didelė pieva, va
dinama Hyde Park, ten gano
si avys, tarsi kaime. Ten 
kiekvienas, kas tiktai nori, 
gali atsistoti ir skelbti savo 
pažiūras, kokios jos bebūtų. 
Niekas jam to nedraudžia ir 
niekas iš jo nesijuokia. Ten 
yra daugiau kaip keletas mi
lijonų žmonių, tačiau niekas 
nesikiša j tavo reikalus. Pa
mačiau du girtus, gatvėje be
sipešančius. Policininkas sto
vėjo šalia jų. Tačiau jis nesi
kišo* ir neišskyrė jų;r jis tik

I žiurėjo, kad niekas kovoje . 
nepavartotų neleistinų prie-

I monių. .
Siek tiek praniukęs salos 

gyventojų kalbos, pastelx’jau, 
kad jie. paprastai, netvirtina, 
kad “lyja”, arba “du kart d-u 
yra keturi”, o sako: “Atro- 

. do, tarytum lietus lyja, ar 
ne ” — ir — “Aš beveik no

rėčiau tikėti, kad du kart du 
— yra keturi”, 4r panašiai. 
Atrodo, kad jie sąmoningai ir 
nuolatos stengiasi palikti ki
tam laisvę būti kitos nuomo
nės. Pastebėjau, kad ten 
kiekvienam paliekama teisė 
mindžioti žolę savo nuožiūra”.

Tada žemyno gyventojas 
nebeišlaikytų ir jūreiviui pa
sakytų :

“Misteri Čapekai. tamsta 
esate negirdėtas melagis”.

Galėčiau tęsti ir išminėti 
tūkstantį ir vieną skirtumą 
tarp žemyno gyvenimo ir 
anglų gyvenimo įpročių, ma
nierų, papročių ir būdų. Ta
čiau žinau, kad tuo neapibu
dinčiau to, kad Anglijai bu
dinga. Mat, Anglija yra ne- 
atmezgamų priešinybių šalis.

Ji yra gražiausias ir kartu 
negražiausias kraštas visame 
pasaulyje, kokius tik man to
ko matyti. Ji pagimdė koktu 
moderniškąjį industrializmą 
ir drauge išlaikė natūralias 
kaimo gyvenimo tradicijas. Ji 
yra pati demokratiškiausia 
šalis, ir drauge kaip nė vie
nas kitas kraštas yra prisiri
šusi prie seniausiųjų, atgyve
nusių savo amžių aristokra
tiškųjų likučių. Anglija yra 
kupina tolerancijos, tačiau 
niekur mes nerasime tiek 
daug neteisingų ir klaidingų 
jsit ikinimų.

Anglija yra paradoksų ša
lis —- dėlto ji yra paslaptin
ga šalis, \

Tačiau metas prieiti prie 
esmės.

Šita senoji, angliškoji Ang
lija nėra visa Anglija. Visur, 
kur tik pasaulyje yra koks

nors parlamentas — yra ir 
Anglijos dalis, nes Anglija 
yra sukurusi parlamentariz
mą. —

Visur ten, kur yra randa
ma politinė demokratija — 
rasite dalį ir dvasinės anglų 
teritorijos, nes Anglija yra 
pati pirmoji pasaulyje šalis, 
kuri iškėlė demokratinės 
spalvas.

Visur visoje musų planeto
je, kur tik yra gerbiami as
meniškos laisvės ir garbes, 
tolerancijos, individo gerbimo 
ir asmens laisvių neliečiamy
bės idealai — ten yra ir kul
tūrinio Anglijos gyvenimo 
dalis.

Tada jus matote ne sveti
mus kraštus, o aną “Didžiąją 
Britaniją”, kuri yra daugu
mos civilizuotųjų žmonių tė
vynė.

kitame pasaulyje yra daug 
Doverio uostų — tiktai jų 
reikia ieškoti moraliniame pa
saulio žemėlapyje.

Norėčiau pasakyti, kad 
Anglijos pakraštys prasideda 
ton, kur ima galioti šventieji 
laisvės nuostatai.

Gyvenau visokiose šalyse. 
Vieną kartą buvau paklaus
tas, kuris kraštas man la
biausiai patinka. Štai mano 
atsakymas:

“Gražiausias kraštas, kurį 
mačiau — Italija,

geriausias gyvenimas, kokį 
teko matyti — Prancūzijoje, 

geriausius žmones esu su
tikęs — Anglijoje.

Tačiau gyventi norėčiau 
tiktai savo gimtoje šalyje”.

Vertė <1. Palionis

«
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kuopu pranešimai ir skubus 
redakcijai reikia’ siusti ne
kaip prieš savaitę, laikraš-
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MUSU REIKALAI 
PASTOVUS PASIRYŽI
MAS — MISŲ DARBO 

PAGRINDAS

Įsigilindami į musų Susivie
nijimo praeities darbus ran
dame vieną ypatingai svarbų 
bruožą, kurs gali stiprinan
čiai veikti į musų tolimesnius 
pasiryžimus. Čia turima min
tyje nepaprastas musų veikė
jų pastovumas, nepertraukia
mas darbas savo organizacijos 
labui. Musų Susivienijimo ke
lias praeityje toli gražu ne 
buvo lengvas: Atsiminkim, 
kad ir veikėjų nebuvo daug 
ir darbo sąlygos nebuvo pa
lankios.

dorybė, tai jų pastovu- 
ir pasiaukojimas ben- 
lietuvių labui. Tokiu di- 
pasiryžimu buvo pąsiek-

Bet musų veikėjai nepaisė 
jokių kliūčių, nenusiminė dėl 
pasitaikančių nepasisekimų. 
Didžiausioji musų senųjų vei- 
kėjų 
mas 
dram 
dėlių
ta tu laimėiimų, kuriais mes 
šiandien džiaugiamės, buvo 
sėkmingai dirbama ir Susi
vienijimas išugdytas iki to 
laipsnio, kad jis pasidarė di
džiausioji lietuvių fraternalinė 
organizacija ne tik šioje ša
lyje, bet ir aplamai stambiau- 
sioii organizuotoji lietuvių 
paiėga.

Žinoma, tokiu pasigėrėtinu 
rezultatų neturėtume, jeigu 
nebūtų musų veikloje atsira
dusiu didelio skaičiaus kuopų 
valdybų narių, o ypatingai 
kuopų sekretorių, kurie jau 
dirba savai organizacijai po 
30 ar net po 40 motų be per
traukos, be tinkamo įvertini
mo, o tuo labiau be apčiuo
piamo atlyginimo. Dar blo
giau, kad ne vienas jų turėjo 
patirti daug nesmagumų ei
damas savo atsakingas parei
gas.
Darykime reikalingas išvadas

Matydami savo veikėjus iš
dirbusius daugiau kaip pusę 
tų me4ų, kurie dabar sudaro 
Deimantinio Jubiliejaus laiko
tarpį, privalom atsiminti jų 
taurųjį pavyzdį ir taikyti jį 
patys sau. Juk nemažas anų 
garbingų 
šiandien 
amžiaus.

veikė jų

veikėjų skaičius 
ęulaukė garbingo 

kada jau butų metas 
bet jie neapleidžia,

kaip tikri kareiviai, savo pos
tų, savo pasiryžimu palaiko 
gyvas kuopas. Ir atsiranda 
didžiulis rūpestis, jeigu vienas 
iš tų senųjų ilgus motus iš- 

nusilpsta.
Kas toliau tvarkys jo kuopą, 
kas atlikus būtinus patarna
vimus nariams? Deja, no kar
tą atsitinka taip, kad naujų 
pasiryžėlių jau nelengva su
rasti Vienas kitas, kurs, ro
dos, galėtų paveldėti nusilpu
sio pareigas, atsisakinėja, no-

SLA 2 Apskr. Tarybos metinio suvažiavimo

in. spalio 29 d., I vai. po pietų, 
Kluis*, Lou ell, Mass.

bu važia viinui laiką ii 
parinkti palikta Apskr. 
bai.

Pirm. L. Paulaiuskas, 
lems <
ns už daly- 
ime, kvietė 
m rengtą va- 
imą uždarė

pade

m o
įnirusius

M. Viniką,

siuos asmenis į
Mandatų komisi-komisijas:

ion: J. Lx
V. Mitriką. Rezoliucijų komi-

Mandatus tvarkant kalbėjo 
St. Būdvytis ir J. Tumavičie- 
nė, kurie apibudino Susivieni
jimo centro veiklą ir Susivie
nijimo ateiti. Ragino visiems 
nariams laikytis vienybės.

Mandatų komisijos praneši j 
mą padarė 
pranešdamas,
me dalyvauja 9 kuo} 
teisėtais atstovais ir 
bos nariais. Viso 28

Dalyvauja SLA 2 
kuopų atstovai: 
Brockton — K.
ir

V • šių 
kp.
nas
kp. 
kas, J.
5Ž Gtn.
’is. F.
57 kn.

<. Jurgeliunas 
kad suvažiavi- 

)os su 22
6 valdy- 
atstovai 
Apskrit 
SLA 17

M. Jurgeliunienė. 43 
Boston — V. Stelmo- 
Lekys ir A. Mockienė 
Chelsea — S. Budvv- 
Kesleris, R. Budvvtis 
Worcester — Kl. Ziur- 
Mitrikas, J. Krasins-

J. Dvareckas. 173 kp 
A. "Ramaneckienė 

J. Jurgelevi- 
Arlington — 
•'308 kuona 
Vailionis, O 

kp. Jamaica

kas.
Lowell
P. Jurgelevičius, 
čienė. 175 kp. 
Br. Kontrimas. 
Rrookline — J. 
Uselienė. 328
Plain — Ona Kusevičienė. A 
Skudžinskas. 359 kp. Dorchrc 
+er — J. Saviciunas, W. Anes- 
4 a.

Sekretorius J. Gedmintas 
perskaitė praeito suvažiavimo 
nrotokolą ir vaMvbos proto
kolus. kurie suvažiavimo bu
vo vienbalsiai priimti.

Apskrities valdybos naria’ 
padarė pranešimus, kuriuo0 
suvažiavimas vienbalsiai prie 
mė. Dabartinis iždo balarsa° 
$396.11.

Apskrities organizatorė J 
Tumavičienė, padarė praneši
ma. kur ragino visus narius 
rvšvti daugiau narių į Susi
vienijimą.

Laisvės Varno radiio at
stovai J. Gedmintas ir J Tu
mavičienė nadarė pranešimus 
apie Laisvės Varoa. 

t

Iždo globėjai: J Keslerie- 
nė ir A. Skudžinskas padarė 
nranešimus apie Laisvės Var
pą.

K. Jurgeliunas savo kalbo
je kabino T aisvės Varno ve
dėją P. Viščini ir siūlė Susi- 
vien ritmui iš Laisvės Varno 
išs*oti. Jam pritarė J. Lnkvs.

Suvažiavimas nutarė: T,n iš
veš Varpe pasilikti įmokėda
mas už du atstovus metinio 
mokesčio 20 dol . o už tret’ 
atstovą 10 dnl. iš savo atlv- 
"inimo paaukavo Anrkrities 
karininkas J. Dvareckas.

I aisvės Varno atstovais su
sirinkimas s°kantiem metam 
išrinko J. Tumavičiene. St.

nori užsikrauti rūpesčių ir ša
linas nuo darbo. Ot, šitiems 
musų žmonėms, kurie fakti- 
nai naudojos ilgus metus ki
tų patarnavimais, kurie ne
gali nesuprasti senųjų veikė
jų nuopelnų, reikėtų pasekti 
savo pirmtakunų pavyzdžiu ir 
lygiu pasiaukojimu toliau va
ryti jų darbą. Jeigu nebus to- 

naujie jikio supratimo, jeigi
veikėjai, prie pirme

nepasisekimo ar gyve- 
• nesmagumo, steng
eisi! savo pareigas, iš 
nusės pakenks savai

kiusio 1 
nimiško 
sis auk

organize ei jai, 
sės bus 
tyvesnių jų 
garbingas 
lietuvybės •r

miekinimas 
veikėjų di<

anks- 
lis ir

Kuopų

600.00

Vytautą Stelmoką, 
pranešimus padarė 
ii:

prane-
ie 150

turi k
pra
boje

oIjA OI Kp. J. AldsllIlKdb 
pranešė, kad kuopa kasoje tu
ri $500.00.

SLA 173 kp. L. Paulauskas

turi 18

Vailionis 
turi 120

skyr.

paau-

sveikinimo laiš-

Ant. Andriulio-

pranese, kad kuopa lun oi 
narius.

SLA 175 kp. B. Kontrimas 
pranešė, kad kuopa 
narių.

SLA 308 kp. J. 
pranešė, kad’ kuopa 
narių.

SLA 328 kp. J. Tumavičie- 
nė pranešė, kad kuopa turi 60 
narių ir $1500 kasoje.

SLA 359 kp. W. Anesta 
padarė pranešimą.

Visų kuopų pranešimus su
važiavimas priėmė.

Gautas iš Balfo 17 
laiškas prašant aukų, 
žiavimas nutarė Baltui 
koti $15.00.

Skaitytas 
kas, gautas 
vice pirmin.
nio, kuris dėl ligos į suvažia
vimą negalėjo atvykti. Suva
žiavimas priėmė jo sveikini
mą ir pavedė apskrit. sekre
toriui viso suvažiavimo vardu 
jį pasveikinti palinkint jam 
greit pasveikti ir vėl su 
ilstama energia dirbti 
vienijimui.

Rezoliucijų komisija 
kė suvažiavimui sekančias re
zoliucijas:

1. Prašome SLA centrą at
kreipti dėmesį į SLA Apskri
čių nutarimus, juos spausdi
nant organe “Tėvynėje”, ir

A

prašome SLA centro valdybą 
kelti Lietuvos išlaisvinimo 
reikalus Jungt. Tautuose ir 
U.S.A, vyriausvbėje,

2. Prašome SLA centro-val
dybos ir toliau , remti lietuviš
kas organizacijas, joms padė
ti ir paremti lietuviškų kny
gų išleidimą.

3. SLA 2 Apskr. Taryba 
turėtų daugiau dėmesio kreip
ti į naujų narių priėmimą, nes 
iki šiol per mažai buvo veik
ta ta kryptimi.

4. Nutarta 
kuopų valdybas 
timesnius ryšius
Tarybomis ir atsakyti į Tary
bų siunčiamus raštus.

Šios Rezoliucijų komisijos 
pasiūlytos suvažiavimui rezo
liucijos suvažiavimo, be pa
keitimų vienbalsiai priimtos.

J. Dvareckas įnešė pasiulv- 
sukakties 
butų su- 
Tam su- 

ir išrinko 
tą

nenu-

raginti SLA 
palaikyti ar
šu Apskričiu

Vasilionis.
valdvbon

J.
Stel-
M ne

atei-

mą. kad SLA 75 
proga So. Bostone 
rengtas minėjimas.

I važiavimas pritarė
R asmenų komisiją, kuri

I minėjimą surengtų, parenkant 
minėjimui laiką ir vietą.

Komisijon minėjimui reng
ti išrinkta šie asmenys: J. Tu
mavičienė, J. Keslerienė, 
Lekys, St. Būdvytis, V. 
mokas, W. 
kienė ir J.

Apskrities
nantiems metams išrinkti:

Pirmin. — L. Paulauskas.
Vice pirm.—A. Andriulionis 
Sokrot. — J. Gedmintas. !
Iždininku — J. Dvareckas. | 
Iždo globėjais: J. Keslerie 

nė ir inž. Ant. Skudžinskas.
Organizatoriais: J. Tuma- 

vičiene
Klausimuose 

muose kalbėjo 
kas. Jis kalboj 
daryti, kad daugiau pritrauk
ti j Susivienijimą jaunimo. 
Patarė centrui organizuoti 
kredito įstaigas, Susivieniji
mo pinigais suteikiant nariam 
paramą.

ir J. Krasinskas.
ir su man y-
/yt. St ei m n- 1
kaip reikėtų

kojęs suvažiavu. 
tams ir dclegat, 
vavimą suvažia 
visus pasilikti j 
karienę, suvažia

pirmininkas

kretorius

Los Ange'es, Calif.

Ištiktas širdies priepuolio, 
lapkričio 18 d. savoj reziden
cijoj mirė Kazimieras Motie
ka, sulaukęs 60 metų. Velio
nis paskutiniu laiku jautėsi 
gerai ir atlikinėjo nesunkius 
darbus prie Lietuvių Tautinių 
Namų. Jis ir paskutinį anks-

vykti, bet pasijuto nejaukiai 
ir tuoj, sustojo plakusi jo 
širdis.

Velionis buvo nuoširdus lie
tuvis, ramaus budo, su visais 
mokėjo sugyventi ir visų bu
vo gerbiamas. Priklausė SLA 
75 kp. ir kitoms organizaci
joms. Visuomet lankydavo su
sirinkimus, buvo pareigingas 
ir parengimuose buvo nepa
mainomas talkininkas.

Velionies kūnas buvo pa
šarvotas Hemrock laidotuvių 
koplyčioje. Jų karstą puošė 
daug gyvų g 
cijų vainikai.

ir organiza-

d., dalyvau- 
dideliam 
lietuvių

jant giminėms ir 
riui 1 ietuvių, iš 
Kazimiero bažnyčios buvo pa

lydėtas į Kalvarijos kapus.
Atsisveikinant su velioniu ka
pinėse kalbėjo Tautinių Namų 
pirmin. Vytautas Aleksandru- 
nas.

Velionis paliko žmoną An
taniną Motiekienę fr vyresnį 
brol. Vladą, kuris gyvena Los 
Angeles, sūnų Arvydą ir 5 se
seris, kurie gyvena Lietuvoje, 
Panevėžio apskr.; pusseserę 
Anną Girnis, gyv. Bingham-

bu- 
šv.

do*uvėse, ir buvo savo pus
brolį Kazimierą atsikvietusi 
iš Vokietijos.

Tebūna velioniui lengva il
sėtis šios šalies žemėje, o 
šeimos nariams ir giminėms 
reiškiame gilią užuojautą.

A. Motiekienės padėka
Neturėdama galimybės^ at

skirai visiems padėkoti už su
teiktą moralę ir materialę pa
galbą, mirus mano brangiam 
vyrui Kazimierui, 
pasinaudoti savo

Nuoširdžiai esu

stengiuosi 
organizaci-

dėkinga: 
Vytautui Aleksandrunui, su
teikusiam pagalbą tvarkant 
mano vyro laidotuves ir pasa
kytą prie kapo atsisveikinimo 

t. Tautinių namų 
4, LTS skyriui ir | 
>LA 75 
Tėvynes

Draugijos 8 kp. ir 
visiems grabnešiams 
zacijoms už vainikus 
už užsakytas mišias ir prisiųs
tas gėlos ir palydėjusiems ma
no vyrą jo paskutinėje ke-

kalbą. Lk 
dalininkam 
nariams. S 
nariams,

kuopai ir 
Mylėtojų 
nariams, 

organ i- «» 
visiems

ui

sukriai
rinėjo,

1 mačius

Matiukiene

vaikelius j būrį suva
lą rsi toji vištele, pa- 
vanagą padangėj...

skyrių veda Sveikatos Komisija :
VINCAS TEKC!JONAS, M. D. ir

LYTINIU KLAUSIMU
DR. A. GRI(

(Tąsa)

Normalus, sveikas gyveni
mas reikalauja ir sveikų ly
tinių santykių. Lytinė sveika
ta turi reikšmes bendrai svei
katai, darbingumui, gyvenimo 
ilgumui. Žmogaus paskirtis 
šiame pasauly ne persivalgy
mu, persigėrimu, n.e lytiniu 
gašlumu tenkintis; žmogaus 
tikslas eiti tobulybės keliu, 
būti žmogumi, o ne gyvuliu.

Normalus lytinis gyveni-

ir darbingumą.
Vargas protui, kurs tampa 

skrandžio vergu, vargas vy
rui ar moteriai, kurie tampa 
lytinių geismų vergu. Vargas 
jaunuoliui, jaunuolei, kurie 
tik pradėjus bręsti organiz
mui ir jo lytinėm liaukom, 
pradeda jas dilginti, erzinti. 
Dažnai toks jaunuolis, jau
nuolė dėl perankstyvo lytinio 
gyvenimo, nesusivaldymo su
gadina nervų sistemą, o kar
tais net atsiduria beprotna
miu.

Ne vienas gali paklausti 
apie lytinio gyvenimo normas. 
Mozė, Mahometas yra maž-

dažnumą — kartą į savaitę, 
arba kartą į dvi savaites. Tik
rumoj lytiniai santykiai gali 
būti įvairus, atsižvelgiant į 
žmogaus prigimtį, į jo svei
katą. Dažnai vedę, protingi 
žmonės šiame reikale pafys 
nustato sau normas.

Mozė, didis senovės išmin
čius ir higienistas net mirties 
bausmę skyrė už lytinius san
tykius mėnesinių metu. Mė
nesinių metu reikia veng1! ly
tinių santykių, nes tai gal’ 
vesti prie įvairių susirgimų. 
Be to,- pas moteris sutrinka 
normalus lytinių organų fi- 
--------- -----------------------------

Chicago, Illinois
SLA 298 Pirmosios Moterų 

Kuopos Veikla
Malonu pastebėti, kaip gra

žiai veikia musų Chicago je 
gyvuojanti SLA moterų kuo
pa. Gruodžio 6 d. įvyko 208 
moterų kuopos susirinkimas 

reiškia paskutinis šių me
tų susirinkimas.

Narės rinkosi anksti, jų 
buvo gan daug ir nuotaika 
tikrai kalėdinė. Ponia Bernice 
Ambrose gražiai pravedė su
sirinkimą, kuriame buvo bal
suojama už kandidatus į SLA 
Pild. Tarybą ir atlikti kiti 
kuopos rūkalai.

Pasigedome musų ilgame
tės ir darbščios narės Irene 
Brenner, kurį dar sergą. Vien
balsiai nutarėm išreikšti jai 
linkėjimus,
stiprėtų ir grįžtų kuopos veik
lom Taip pat gailimės, kad 
kita musų maloni narė Albi
na Dailidonis vis

su-

gy-
y •ŠJ-

$25 00

dar serga.
Jai irgi linkime greitai 
sveikti, laimingai ir ilgai 
venti.

Kaip kas metą, taip ir 
met, kuopa paskyrė
Balfui ir $25.00 Dariaus-Girė
no posto veteranų cigarečių 
fondui.

Susirinkimui pasibaigus bu
vo kalėdinė programa, kurią 
suruošė musų gerosios šeimi
ninkės Mary Endziulis. Mary 
Radzukinas ir elen Pace. Jos 
pagamino visokių vaišių ir do
vanų 
buvo 
daug 
ji m a
pinėlių, kur tik buvo galima 
Tas 
gimusios ir augusius lietuvai

visoms. Man ypatingai 
malonu, kad jos tiek 

dėmesio kreipė į naudo- 
Lic'uvos trispalvių kas-

kad ir Amerikoje

MOTIEJUS NASVY'l
ALBINAS GRIGAITIS

štumo

tarp vyro ir žmo-

SI SU.AIKYMAS 
susilaikymas svei-

ziologinis procesas.
metu lytiniai santykiai priva
lo būti retesni ir visiškai nu
traukti paskutinius nėštumo 
mėnesius. Po gimdymo du mė
nesius, kol gimtymo keliai 
grįš j normą, vengti lytinių 
santykių.

Labai svarbu lytinių orga
nų švara. Šiam reikalui pa
kanka muilo ir šilto vandens.

Kartais, kad išvengus “gy
vybės įžiebimo”, lytinis aktas 
pertraukiamas, arba, malonu
mo dėliai, sąmoningai užtę- 
siamas. Toki nukrypimai nuo 
normalaus lytinių santykių 
dažnai veda prie nervų siste
mos pairimo, ypač veikia 
centrinę sistema, o pas vyrus 
sumažina lytinį pajėgumą.

Nenormalus lytiniai santy
kiai dažnai buna nesantaikos 
priežastim 
nos.

LYTIMS
Lytinis

-katai nekenkia. Priešingai, ly
tinis nesusivaldymas gali pa
kenkti sveikatai. Žmogus yra 
protingas sutvėrimas ir pro
tas privalo valdyti lytinį in
stinktą. Gyvulių lytinis in
stinktas yra laiko varžomas. 
Jis pabunda pavasarį kuriam 
laikui ir vėliau, reikalui pra
ėjus, užgesta. Abdul Faradž, 
vienas iš žymiausių 13-to amž. 
Sirijos rašytojų, mokslininkų 
ir gydytojų sako, saikumas 
yra gamtos bendrininkas. To
dėl, jei jus valgote, geriate, 
mylite (suprask, lytinę mei
lę) laikykitės saikumo.

Lytinis reikalavimas nėra 
toks svarbus, kaip maistas, 
oras, be kurio žmogus gyven
ti negali. Jei jaunuolis nedil
gina savo lytinius pajutimus 
fantazija arba lytiniais santy-

tės brangina viską, kas tik 
yra lietuviška.

Skirstėmės vėlai, padėkoję 
mieloms 
linkėję 
Kalėdų 
Metų.

šeimininkėms ir pa- 
viena kitai linksmų 
ir laimingų Naujų

Pittsburgh, Pa

Frank Venslovo 
ištaiga gražiai ir 
patarnavo. Prie 
sudėta daugybė

laidotuvėse dalyva-

laido- 
rupes- 
karsto 

gėlių

, M. D.,
M. D/

:iais, jo lytinė sistema pasi
lieka rami. Organizmas pat
sai poliucijų pagelba atsipa
laiduoja nuo perdidelių jėgų

Susilaikymas dar nereiškia 
vien tik lytinio santykaivimo 
susilaikymą. Susilaikymas ap
ima ir fizinį lytinių pajutimų 
dilginimą — erzinimą. Pavyz
džiai. Štai buse ar traukiny, 
parke ant suolelių jaunuolių 
eina mylavimasis, eina prieš 
lytinių santykių mankšta: O 
kas darosi šiltu metu parkų 
pakrumiais. Ten viešai eina 
lytinis ištvirkavimas. Turiu

pagauti-lytinio įkvėpimo, vie
šos vietose prisimena jaunys-

Susilaikymui, susivaldymui 
padeda normalus gyvenimas. 
Ilgas sėdėjimas, ilgas skaity
mas, atsigulus ant pilvo, veda 
prie kraujotakos sutrikimo, 
kraujas suplūsta prie lytinių 
organu, kas iššaukia lytinį su
sijaudinimą. Lytinėms emoci
joms ypač padeda alkoholis. 
Išgėręs žmogus, pagautas ly
tinio pajutimo, netenka va
lios, jau negalvoja ir nedaro 
net pasirinkimo dėl moters. 
Jaunuolis, pabudęs iš miego, 
nepriva1© drybsoti lovoj. Ven
gti minkšto patalo, šilto ap
kloto. Kiekviena lytinė emoci
ja privalo būti tuoj pat pra
šalinta iš proto. Naudinga ry
tais ansitrvnimai šaltu vande
niu. sportas. Po darbo turi 
sekti poilsis, pramoga, muzi
ka, teatras, skaitymas arba 
kiti užsiėmimai, kurie atitrau
kia nuo lytinių geidulių.

Lytinis 
sunkus 
valdyti.

susilaikymas nėra 
dalykas. Reikia save 
Valdyti savo mintis, 
savo veiksmus. Jau 

turi būti skiepijama 
ne "laisvė” savo veiksmams, 
bot susivaldymas, drausmin
gumas. dorovingumas ir t.t.

(Bus daugiau)

vaikui
“lai

kuopa rengdavo kokį parengi
mą Juozas daugiausia iš 
anksto parduodavo - bilietų. 
Mokėdavo su visais gražiai 
sugyventi. Su savo žmona lan
kydavo visus lietuvių parengi
mus.

Buvo gimęs Užpelkių km., 
Daudėnų parap., Telšių apsk. 
Į šią šalį atvyko jaunas 
damas, kaip ir kiti musų 
nosios kartos lietuviai.

Lai bus jam lengva šios
lies žemelė, kurioje jis pralei
do didžiausią dalį savo am
žiaus.

bu- 
se-

y sa-

S. Baksnos

So. Boston, Mass

Raudonojo Kryžiaus Pajieškomi 
Asmenys

kaitė), gim. 1920 m. Marijam-Antipow Igor, sūnūs Wladi- 
mirx), gim. 8. 9. 1928 m. Vil
niuje.

Aputienė ir Chorien, laikė 
Viduklėje Hstoraną.

Schmantienė, gim. Schab- 
linskaitė Jadvyga, 1904-5 m„ 
Radviliškyje.

Aschmantas, Vytautas-Will, 
runus Petro, gim. 1927 m. 
Klaipėdoje.

Aukschtuolis Vincas, gim. 
1921 m., Ukmergės apskr.

Auschra Adela, gim. Sche- 
relis, 1905 m. Kybartuose.

Bakšys Zidorius arba Gak- 
šait, gim. 1917 m. Lietuvoie.

Baljukienė - Juškaitė Ma
rija, duktė Juozo, gim. 1907 
m. Rokiškyje.

Barkowsky Amalia, gimus 
Paulowitsch, duktė Adomo, 
1911 m. Lietuvoje.

Barkowsky Alexander, sun. 
Antano, gim. 1906 m.

Barkowsky Alfred, sūnūs 
Aleksandro, gim. 1930 m.

Barkowsky Romuald, sūnūs 
Aleksandro, gim. 1934 m.

Barkowsky Marija, duktė 
Aleksandro, gim. 1941 m.

Belukas Juozas - Antano, 
gim. 1912 m.

Bendzius Antanas, gimęs 
1923 m. Paskutinė gyvenimo 
vieta Hamburgas.

Bredis Johann.
Bredis Marija.
Bredis Erna.

po Įėję.
Darulis Viktoras, gim. Uk

mergės asprityje. •
Daugėlienė Marė, gim. Tar- 

vidaitė.
Daugėla Jonas, Zenonas.
Daugelaidė Elena.
Daugėla Tarvydas, visų gy

venimo vieta 1941 m. Plungė.
Duzenke Albert, gim. 20. 5.

I 1928.
Feniks Harry, Herman Al-

■ gim 3 1 1913.
Glauser J^udwig, gim. 1919 

m. Kuane.
Giedvila Jaroslav, gimęs 

1926 m. Kaune.
Gelbuda Franz, gim. 29. 1.

1919 m.
Gelschis Jurgis - Antanas.
Globytė Antonina - Šešto

kienė.
Grybauskas Petras, g. 24.

l. 1924 m.
Gvildys Antanas - Benedik

tas, gim. 1928 m.
Grikšt Helmut, gim. 1927

m. Paskutinė gyvenimo vieta 
Klaipėda.

Gumlauskienė Marijona, gi
mus 1895 m.

Gumlauskas Karolis, gimęs 
1918 m.

Grenevičius Leonas, gimęs 
1909 m.

Jaschinskaitė Jadvyga, dūk 
te Petro, gim. 1923 m.'

Jasinskas Jonas, gim. birž. 
mėn., 1926 m.

riausiai. Lietuvius atstovavo 
Rūtos choras, vad. muz. A. 
KaČanausko, solistas L. Stu- 
kas ir D. Vaičiūnaitės vado
vaujama tautinių šokių gru- 
j>ė. J šį minėjimą buvo atvy
kęs iš Washington© ilgametis 
Lindeno gyventojas A. Pet
rulis, Amerikos Balso repor
teris. Visas iškilmes bei re
portažą su lindeniečiais dr. P. 
Jucaičiu, J. Liudvinaičiu, S. 
Vaičiūnu, V. Tursa ir kitais 
įrašė į juostą. Visa tai per 
Voice of America perduos 
Lietuvon. Lietuvių pasirody
mą suorganizavo ALT Linde
no skyrius.

Lapkričio 14 d. Lindeno lie
tuvių bendruomenės šeštad. 
lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto iniciatyva buvo su
ruoštas vakaras - pobūvis su 
linksma menine programa, šo
kiais ir pasivaišinimais. Po
būvis labai pasisekė ir davė 
gražaus pelno mokyklos išlai
kymui, o žmonėms suteikė 
progą praleisti linksmoje lie
tuviškoje nuotaikoje keletą 
valandų.

Lapkričio 18 d. visos lietu
viškos organizacijos bendro
mis jėgomis suruošė išvyks
tantiems dr. P. Jucaičiams 
atsisveikinimo vakarienę. At
silankė daugiau 50 rinktinių 
asmenų. Per vakarienę visi 
kalbėtojai iškėlė dr. P. Jucai- 
tį, kaip žymų mokslininką ir 
didelį lietuvių visuomenės 
darbuotoją. Jis buvo Lindeno 
ir apylinkės lietuvių labai mė
giamas. Dr. P. Jucaitis iš-

Bendruomenei- Lindeno apy 
linkės valdyba yra nutarusi 
ir praneša, kad kaip kasmet, 
taip ir ateinančiais metais 
ruošia tradicinį hnkarną Užga
vėnių vakarą — balių su me
nine programa. 1 ‘a na ir vie
ta bus pranešta vėliau.

Detroit, Michigan
Gruodžio 3 u. 352 kuopa 

narių susirinkime pravedė no
minacijas į Pild Tarybą ir iš
rinko naują 1962 metams kuo
pos valdybą:

A. Sukauską pirmininku, 
Jonušką — vice pirm., O. Bal
čiūnienę — protokolų sekrvt., 
A. Boreišį — fin. sekret. Įgy
vena 14842 Robson Avenue, 
Detroit 27, Mich. Tel. VE- 
50963); A. Grinių — iždinin

ku, M. Balčiūną ir M Bra- 
I zauskienę — iždo glob., Ven- 

eelevičių — fin. sekret. pad. 
ir Valentiną — maršalka.

J šį kuopos susuinkimą at
silankė netikėtas svečias iš 
Kanados, Jurgis Strazdas, 
Toronto kuopos vienas iš 
svarbiųjų veikėjų.

Musų gerb. svečias perda
vė asmeniškus ir visos Toron
to 236 kuopos sveikinimus ir 
linkėjimus rasti geras prie
mones įjungti j Susivienijimo 
darbą kuo daugiausiai jauni
mo.

Kuopos pirm. F. Motuzą 
prašė gerb. svečią nuvežti ir 
perduoti Detroito 352 kuopos 
sveikinimus ir linkėjimus To
ronto SLA kuopai, kad augtų 
ir bujotų, neapleidžiant lietu
viško kultūrinio darbo.

A. B.

MATIOšKAPASAULIO LIETUVIU ARCHYVUI
C

10 METU
V

*------- ....

Bitikas Stanislovas, sūnūs 
Juozo, gim. 1909 m.

Broschinski Erich, gim. 21.
9. 1933 m., Klaipėdoje.

Borba uJozas, gim. 1904 m. 
1941 m. gyveno Plungėje.

Bucinsky Martynas, pašti
ninkas Viduklėje iki 1944 m.

Būdvytis Juozas, kilęs iš 
Kulių. Kretingos aps. 1945 m. 
buvo Neapolyje amerikiečių 
belaisvėje.

Burdžius Brokus, kilęs iš 
Žemaičių Naumiesčio, 1944 m. 
gyveno Dresdene.

Bulatow Georsdj, sun. Sem- 
jon, gim. 11. 1925 m. Kaune, 
rusas.

Cepliauskienė Anna, pasku
tinė gyv. vieta Viduklė.

Shlewizkaite Nina (Klevic-

Jager Hedwig, gim. 4.4.09. 
Jager Kurt, gim. 14. 11. 28. 
Jager Helmut, gim. 30.5.30. 
Jager Manfred, g. 12. 1943. 
Jager Irma, gim. 1934 m. 
Jefishchow Jusjma. ' sūnūs 

Andriejaus, gim. 1919 m. New 
Yorke, rusas.

Junulytė Juze buvus siuvę- 
ja Viduklėje.

(Bus daugiau)

Linden, N. J.
Lindeno lietuvių veikla

Organizacijos po ilgų ato
stogų vėl pradėjo veikti. Štai 
spalio 27 d. per Lindeno mies
to 100 metų sukakties minė
jimą, lietuviai pasireiškė ge-

vyksta į Toledo, Ohio. Meni
nėj programoj abejais atve
jais labai gražiai pasirodė 
kylanti jauna dainininkė b. 
Stankūnaitė ir muz. J. Stan
kūnas.

Gruodžio 17 d. 3 vai. po 
pietų, Liet. Laisvės Parko sa
lėje, 340 Mitchell Ave., Lin- 
dene, S. Narkeliunaitė rodys 
filmą iš jos kelionės Lietuvo
je. Ji pati demonstruodama 
teiks paaiškinimus. Vakaro 
pelnas skiriamas Balfo reika
lams. Taigi visuomenė kvie
čiama kuogausiausiai atsilan
kyti. Įėjimas $1.00. Vaikai 
(su tėvais) ir mosksleiviai 
įeina nemokamai. Filmas bus 
pradėtas 3 vai. punktualiai. 
Prašome nesivėlinti.

. Nors ši instituci ja mini sa
vo gyvavimo dešimtmetį, bet 
dar ji yra nauja ir ne visiems 
lietuviams žinoma. Tat apie 
ją, jubiliejaus proga, priseina 
pasisakyti.

Šių metų vasario 1 d. .su
kako dešimt metų Pasaulio 
Lietuvių Archyvui, kaip jis 
pradėjo veikti. Jo pradžia ri- 
šasi su archyvo direktoriaus 
istoriko Vinco Liulevičiaus 
paskyrimu. 1951 m. Vliko 
Vykd. Taryba pakvietė inicia
torių V. Liulevičių, buvusi Is
torinės Medžiagos Rinkimo 
Komisijoj pirmininką, dar V. 
Vokietijoje 1946 m. lapkričio 
19 d. pradėjusį šį archyvinį 
darbą. Atseit, Pasaulio Lietu
vių Archyvo idėja gimė prieš 
15 metų. Istorinės Medžiagos 
Rinkimo Komisija kreipėsi į 
JAV gyvenantį lietuvį patrio- 1 
tą prel. Jurą, prašydami tar
pininkauti ’ pas seseles Kazi- 
mierietes Chicagoje, nors lai
kinai priimtu siunčiamą isto
rinę archyvinę medžiagą. Se
selės Kazimierietės maloniai 
sutiko siunčiamą archyvinę 
medžaigą ne tik priiminėti, 
bet ir globoti iki atsiras tik
ras šeimininkas ar įgaliotinis.

P. V. Liulevičiui ’išsimigra- 
vus iš V. Vokietijos į JAV ir |

apsigyvenus Chicagoje, oficia
lus Pasaulio Lietuvių Archy
vo vardas iikjo veikimas pra
sidėjo 1951 metais.

Dabar Pasaulio Lietuvių 
Archyvas yra prisiglaudęs at
skirame name, kuris priklau
so seserų Kazimieriečių vie
nuolynui, o jo išlaikymu rū
pinasi Lietuvių Bendruomenės 
centras. Direktoriaus vieta— 
garbės vieta, žinoma, neapmo
kama. Archyve jokių nuola
tinių tarnautojų nėra, jei bent 
kas iš malonės ateina direk
toriui į talką. Direktoriui Liu-. 
levičiui daugiausiai pradžioje 
suteikė pagalbos jo paties 
šeima.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
renka archyvinę bibliografinę 
ir muziejinę medžiagą. Ar
chyvinį skyrių sudaro įstai
gų, organizacijų protokolai, 

.bylos, dokumentai ir kt. Bib
liografinis skyrius turi dau
giau 500 pavadinimų lietuviš
kos periodikos ir keletą tūks
tančių egzempliorių knygų, 
kurių tarpe, tikrai, randa&i 
labai senų ir vertingų. Lietu
vių Bibliografinė Taryba visą 
surinktą spaudą nuo 1937 m. 
taip pat yra perdavusi Archy
vui. Prie Archyvo augimo la-

Boston, Mass.
Antanas Matjoška mini 

sukaktį
Šiomis dienomis Antanui 

Matjoškai sukanka 25 metai 
lietuviškos veiklos Amerikoje. 
Jis priklauso prie šių vietos 
lietuvių organizacijų: Liet. 
Pil. draugijos So. Bostone, 
SLA 43 kuopai, ALT Sąjun
gos Bostone kultūros klubui, 
Balfui, Altui ir L. Bendruo
menės skyr., kuriam yra pir
mininkavęs ir vienas iš jų 
steigėjų. Šios sukakties proga 
per Balfą aukoja 25 dolerius 
vargstantiems lietuviams.

Antanas" Matjoška yra dė
mesio vertas žmogus. Jis 
prieš 25 metus, vos tik įkėlęs 
kojas į šį kraštą, būdamas

karštas lietuvis, vilnietis, pa- 
trijotas, nenurimo ir tuojau 
įsijungė į lietuviškas organi
zacijas, norėdamas padėti 
Lietuvos reikalams.

Antanas Matjoška yra drą
sus ir geras kovotojas už sa
vo tėvų žemę. Jis visa širdi
mi atjaučia lietuvių kančias 
ir šauksmą iš Sibiro vergijos, 
kurie su ašaromis saukiasi 
Amerikos lietuvių paramos. 
Sukaktuvininkas tą šauksmą 
gwdi ir kiek galėdamas pade
da vargstantiems broliams.

Mano linkėjimai A. Matjoš
kai jo 25 metų šioj šaly su
kakties išvakarėse — sulaukti 
tos dienos, kada ir vėl Lietu
vos trispalvė suplevėsuos Ge
dimino kalne Vilniuje.

A. Andriulionis

KEISTOJI ANGLIJA
KAREL CAPEK

bai daug prisideda ir Biblio
grafinė Tarnyba, kurios prieš
akyje stovi nenuilstantis A. 
Rosanec - tložancovas.

Dabar ne tik vietos Institu
cijų, redakcijų, bet archyvinė 
medžiaga siunčiama iš visų 
pasaulio kraštų, kur tik gyve
nama lietuvių, būtent: V. Vo
kietijos, Uragvajaus, Kolum
bijos, Australijos, Danijos, 
Austrijos, Anglijos, Pietų 
Amerikos ir t.t.'

Pasaulinio Lietuvių Archy
vo veikloj pėdsakai yra aiš-

kųs. Pavyzdžiui, kaikurių V. 
Vokietijoj stovyklų archyvai 
darosi daug įdomesni, negu 
romanai, nes juose galima 
rasti net ir mokslo įrodymo 
dokumentai, t. y. gimnazijų 
baigusių pažymėjimai. Be to, 
verta atkreipti dėmesį ir į tai, 
kad Pasaulio Lietuvių Archy
vas jau ne vienam musų tau
tiečiui pasitarnavo savo isto
rine medžiaga desertacijoms 
rašyti, magistro arba dak
tarato laipsniui gauti.

Po v. Dirkis

Palaidotas J. Viktorą virius
Širdies smūgio ištiktas spa

lio 27 d. savo namuose stai
giai mirė SLA 40 kp. daugia
metis iždininkas Juozas Vik- 
toravičius, palikdamas nuliū
dime mylimą žmoną Alesę ir 
šioje šalyje iš esančių gimi
nių — pusseserę Juozapiną 
Navalinskienę, gyv. Bingham
ton, N. Y

Velionis palaidotas Pitts- 
burgho Liet. Tautinėse kapi
nėse, 
tuvių 
tingai 
buvo
vainikų, 
vo Viktoravičių artimieji. Bu
vo atvykusių iš Chicagos ir 
Binghamtono. T>abai daug 
Pittsburgh© 
lionies draugų ir 
palydėjo velionį į 
kelionę, vykdami s 
dešimtimis mašinų.

J. Viktoravičius 
vėjas. Prieš kokį dešimt me
tų buvo įėjęs į taverno bizni, 
bet pabuvęs kelis metus jį 
perleido kitiems ir vėl gr’žo 
prie siuvimo. Jau buvo sulau
kęs 70 metų amžiaus, bit sa
vo sveikata nieką nesiskundė.

J. Viktoravičius buvo veik
lus SLA 40 k p. narys. Jis bu
vo gan daug narių prirašęs 
prie savo kuopos. Kuomet

Labai
ir apylinkės ve- 

pažįst amų 
paskutinę 

i keliomis

buvo siu

SLA 308 kuopos narių su
sirinkimas įvyks sekmadienį,
1961 m. gruodžio 17 d., 4 vai. 
po pietų, Sandaros salėje, 124 
F St., So. Bostone.

Bus nominacijos į SLA Pil
domąją Tarybą. Susirinkime 
turėsime ir svečią narį, dr. 
V. Čiapą, kuris trumpai tars 
žodį, kas yra SLA. Kartu 
bus renkama kuopos valdyba
1962 metams.

Tą dieną paskirkit savo 
reikalams. Kai kuriems jau 
reikia mokėti nario mokes
čius, kartu yiską atliksime.

A. Amini lion i s,
SLA 308 k p. pirmin.

LATVIŲ LAlKILAsCK)

Uatvių Vokietijoje leidžiar 
mas savaitinis laikraštis “I>at- 
vija” (leidž. Eutin-Holst.) lap
kričio 6 d. išleido 1,000-jį nu
merį. laikraštį leidžia latvių 
central i n is 
joje. Vyr.
Kalėja.

komitetas Vokieti- 
redaktorius Oskars

Aš esu užsienietis ir tik 
vieną kartą teesu buvęs Ang
lijoje. Todėl prašau mane 
vertinti ne kaip žinovą, žinan
tį Angliją daugiau už kitus, 
o kaip svetimą žmogų, kurį 
stebina Anglijos gyvenimo 
būdas — nors patys britai 
visai nesistebi.

Jau sakau, kai tik vieną 
kartą teesu buvęs Anglijoje. 
Tai nevisai teisinga. Kiekvie
nas, kurks tik skaito anglų li
teratūrą. lankosi tikriausioje 
ir angliškiausioje anglų že
mėje. Kiek aš suprantu, ang
lų literatūra yra dar angliš- 
kesnė už anglikonų bažnyčią 
ar anglų politiką. Tuo aš no
riu pasakyti, kad anglų kny
gos yra tokios budingos, to
kios angliškos, kaip Anglijos 
kraštovaizdis ir anglų šeimos.

Nėra kito tokio krašto, ku
ris butų taip išlaikęs savo 
pirmykštį savitą būdą, pa- į 
pročius, kaip Anglija. Visur, 
kur tik pasirodo koks nors 
anglas, atsiranda atskira bri
tų salų. Keliaujantieji ang
lai prilygsta keliaujančiai bri
tų salai. Tą patį galima pa
sakyti ir apie britų politiką. 
Tačiau tai, anot ■ misterio 
Kiplingo, jau “kita istorija”.

Norėdamas išminėti keletą 
faktorių, kuriuos svečias pa
junta kaip ypatingai angliš
kus ir dėl to tipingus ir spal- 
vingus, turėčiau pradėti nuo 
žemės

Prisimenu ba’tas kreidines 
Doverio pakrantes, raudonus 
Devono kalnus, rausvą Iver-

nesso granitą, žaliąsias ežerų 
rajono uolas, mėlyną Nord- 
walles sliferį, arba juodas, 
rudas, rausvas ir raudonas 
plytas, iš kurių pastatyti 
anglų namai. Kas tvirtina, 
kad Anglija nėra tokia spal
vinga kaip Rytai — tam pa
tarčiau pirmiau panagrinėti 
Anglijos žemės spalvingumą. 
Esu įsitikinęs, kad tauta, gi
musi tokioje spalvingoje že
mėje, niekad negalės pasenti 
dėl vaizduotės stokos.

Antras dalykas, kuris sve
čiui palieka didelį įspūdį, tai 
yra anglų parkų pievos -— 
žolynai. Tos pievos ne tik ža
lesnės ir tankesnės už bet 
kurias kitas pievas pasauly
je— ant jų net galima vaikš
čioti. Aš beveik noriu tikėti, 
kad Anglija dėl to ir tapo 
“laisvės šalimi”, kad ton ga
lima kiek tik nori ir kaip 
nori “mindžioti žoles”... Gal
būt. dėlto Anglijos istorijoje 
tiek maža revoliucijų, kad 
britai savo laisves troškimus 
nuo senų laikų malšino vaikš
čiodami pievomis, kas kitur 
yra draudžiama. Kaip ten be
būtų — žemyno žmogui ang
liška pievą — tai įvykis.

Trečią didelį įspūdį sudaro 
angliški medžiai. Jie yra ne
paprastai seni ir dideli, ir iš 
jų keliautojas gali išmokti, 
kad seni dalykai gali būti la
bai gyvenimiški. Žinoma, vn- 
sur yra senų medžių — bet 
Anglijos visi medžiai yra se
ni. Vienas gamtos žinovas 
man aiškino, kad platus jų

išsišakojimas praeinąs nuo 
klimatinių sąlygų. Tačiau aš 
tikiu, kad tai tiktai anglų 
meilės seniems, garbingiems 
dalykams reikalams, kaip kad 
lordų rūmai, Oxfordo univer
sitetas ir t.t..

Man rodos, kad Anglija 
yra ta^ šalis, kur ir patys 
žmonės yra atradę paslaptį 
gražiai ir garbingai gyventi. 
Jeigu žemyno žmogus nori 
ką nors pavadinti gražiu, 
mielu ir nuoširdžiu vardu, 
jis prie to vardo prikabina 
mažybines galūnes. Tuo tar
pu ang’ai sako “dear old”. 
Anglijoje vra daugybė daly
kų, kurie vertinami^ne dėlto, 
kad jie yra naudingi, o dėlto, 
kad jie yra seni. Sakyčiau — 
anglų gyvenimas iš dabarties 
dar nueina labai toli į praeitį. 
Jų dabartis yra gili, nes joje 
gyvena praeitis. Kaip pirmą 
kartą pamačiau anglų teisi
ninkus su senoviškais peru
kais (tai buvo Edingburgho 
mieste), aš supratau vieną 
anglų tradicionalizmo paslap
tį — jumorą. Ir tikrai: dau
giau yra jumoro, jeigu kas 
dėvi aštuoniolikto amžiaus 
peruką, negu rodo paprastų 
paprasčiausią savo neistorinę 
plikę. Ir dažnai atrodo, kad 
anglų mokčiimas išlaikyti se
nąsias tradicijas išplaukia iš , 
jų Perųjų pastangų negadinti į 

nei savo šposo.
Užtrunku aiškindamas bri

tų salyno ypatumua, norėda
mas iškelti salvniškus britų 
budo bruožus Esama keliau
tojų, kurie mano, kad Angli
jos salynas yra Europos da
lis, ir esama kitų, kurie tvir
tina, kad Anglija atskiras pa

saulis. Einšteinas ir Edingto- 
nas nustatė, kad pasaulis yra 
apribotų galimybių planeta, 
kad Dievas Lik taupumo su
metimais iš Anglijos nepada
rė atskiros planetos — ji ga
lėtų tokia būti.

Ji galėtų būti paslaptinga 
sala dar paslaptingesniame 
vandenyne, kurion po audros 
išplaunamas vargšas jūreivis. 
Tarsi Gulivcras grįždamas iš 
kelionės, jis savo žemyno 
draugams maždaug taip pa
pasakotų :

“Blaškomas audros po de
vynių dienų ir naktų pama
čiau šimto pėdų aukščio 
krantą, lygų, tarsi namo sie
ną. Kada išlipau į krantą — 
radau didelį parką. Nėra ten 
nei laukų, nei miškų, nei vy
nuogynų, ten žmonės nepa
žįsta nei grudų, nei sietynų — 
tik pilna pievų ir medžių, ta
rytum sode. Šiame parke, va
dinamame Anglija, gyvena 
žmonės, kurie atrodo maž
daug kaip europiečiai. Gyve
na namuose su aukštais ka
minais, tačiau šitie namai ne
apsupti nei namų, nei tvorų, 
nei sienų, (baudžiančių sve
timiesiems prisiartinti. Yra 
tiktai lentos s u stebuklinguo
ju Žodžiu”.

“Koks tas žodis ” — pa
klaustų klausytojas, O pasa
kotojas tęstų

“žodi® “privatus” šitame 
krašte turi tokią magišką 
galią, jog atstoja tvoras ir 
pylimus. Įlipau j traukinį ir 
vykau į sostinę. Re manęs 
šalia sėdėjo x yriškis. Tačiau 
jis į mane ncpasižhirėjo, ne
užmezgė pokalbio ir neklau
sinėjo iš kur aš, kur vykstu

ir ko ten noriu”.
Žemyno klausytojas pasa

kytų:
“Negali būti, nejaugi jis 

kurčias?”
“Ne”, — atsakytų jūreivis, 

— ’’tik šiame krašte žmonės 
įpratę tylėti ir nemėgsta su
sidraugauti. Bet kai aš norė
jau išlipti iš traukinio — tas 
vyriškis atsistojo ir padėjo 
išnešti mano lagaminą, su 
manim visai nesikalbėdamas 
ir net nepažvclbdamas.

“Keista tauta”, — susuktų 
klausytojas.

“Teisybė”, — atsakytų jū
reivis, — “bet jeigu jus ma
ne visą laiką pertrauksite, 
tai aš niekados nebaigsiu sa
vo pasakojimo. Sostine pločio 
atžvilgiu yra didžiausias 
miestas pasaulyje. Viduryje 
miesto yra didelė pieva, va
dinama Hyde Park, ten gano
si avys, tarsi kaime. Ten 
kiekvienas, kas tiktai nori, 
gali atsistoti ir skelbti savo 
pažiūras, kokios jos bebūtų. 
Niekas jam to nedraudžia ir 
niekas iš jo nesijuokia. Ten 
yra daugiau kaip keletas mi
lijonų žmonių, tačiau niekas 
nesikiša j tavo reikalus. Pa
mačiau du girtus, gatvėje be
sipešančius. Policininkas sto
vėjo šalia jų. Tačiau jis nesi
kišo* ir neišskyrė jų;r jis tik

I žiurėjo, kad niekas kovoje . 
nepavartotų neleistinų prie-

I monių. .
Siek tiek praniukęs salos 

gyventojų kalbos, pastelx’jau, 
kad jie. paprastai, netvirtina, 
kad “lyja”, arba “du kart d-u 
yra keturi”, o sako: “Atro- 

. do, tarytum lietus lyja, ar 
ne ” — ir — “Aš beveik no

rėčiau tikėti, kad du kart du 
— yra keturi”, 4r panašiai. 
Atrodo, kad jie sąmoningai ir 
nuolatos stengiasi palikti ki
tam laisvę būti kitos nuomo
nės. Pastebėjau, kad ten 
kiekvienam paliekama teisė 
mindžioti žolę savo nuožiūra”.

Tada žemyno gyventojas 
nebeišlaikytų ir jūreiviui pa
sakytų :

“Misteri Čapekai. tamsta 
esate negirdėtas melagis”.

Galėčiau tęsti ir išminėti 
tūkstantį ir vieną skirtumą 
tarp žemyno gyvenimo ir 
anglų gyvenimo įpročių, ma
nierų, papročių ir būdų. Ta
čiau žinau, kad tuo neapibu
dinčiau to, kad Anglijai bu
dinga. Mat, Anglija yra ne- 
atmezgamų priešinybių šalis.

Ji yra gražiausias ir kartu 
negražiausias kraštas visame 
pasaulyje, kokius tik man to
ko matyti. Ji pagimdė koktu 
moderniškąjį industrializmą 
ir drauge išlaikė natūralias 
kaimo gyvenimo tradicijas. Ji 
yra pati demokratiškiausia 
šalis, ir drauge kaip nė vie
nas kitas kraštas yra prisiri
šusi prie seniausiųjų, atgyve
nusių savo amžių aristokra
tiškųjų likučių. Anglija yra 
kupina tolerancijos, tačiau 
niekur mes nerasime tiek 
daug neteisingų ir klaidingų 
jsit ikinimų.

Anglija yra paradoksų ša
lis —- dėlto ji yra paslaptin
ga šalis, \

Tačiau metas prieiti prie 
esmės.

Šita senoji, angliškoji Ang
lija nėra visa Anglija. Visur, 
kur tik pasaulyje yra koks

nors parlamentas — yra ir 
Anglijos dalis, nes Anglija 
yra sukurusi parlamentariz
mą. —

Visur ten, kur yra randa
ma politinė demokratija — 
rasite dalį ir dvasinės anglų 
teritorijos, nes Anglija yra 
pati pirmoji pasaulyje šalis, 
kuri iškėlė demokratinės 
spalvas.

Visur visoje musų planeto
je, kur tik yra gerbiami as
meniškos laisvės ir garbes, 
tolerancijos, individo gerbimo 
ir asmens laisvių neliečiamy
bės idealai — ten yra ir kul
tūrinio Anglijos gyvenimo 
dalis.

Tada jus matote ne sveti
mus kraštus, o aną “Didžiąją 
Britaniją”, kuri yra daugu
mos civilizuotųjų žmonių tė
vynė.

kitame pasaulyje yra daug 
Doverio uostų — tiktai jų 
reikia ieškoti moraliniame pa
saulio žemėlapyje.

Norėčiau pasakyti, kad 
Anglijos pakraštys prasideda 
ton, kur ima galioti šventieji 
laisvės nuostatai.

Gyvenau visokiose šalyse. 
Vieną kartą buvau paklaus
tas, kuris kraštas man la
biausiai patinka. Štai mano 
atsakymas:

“Gražiausias kraštas, kurį 
mačiau — Italija,

geriausias gyvenimas, kokį 
teko matyti — Prancūzijoje, 

geriausius žmones esu su
tikęs — Anglijoje.

Tačiau gyventi norėčiau 
tiktai savo gimtoje šalyje”.

Vertė <1. Palionis

«



T I V Y N B Gruodžio 15, 1!H>1

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR Neakivaizdinis Lituanistikos Dėstymas
Jonas (i lemia, Vliko vykd. 

Tarybos pirmininkas dalyva
vęs Vliko suvažiavime New 
Yorke ir po to aplankęs Chi- 
cagą ir kitas lietuvių koloni
jas, sugrįžo j Vakarų Vokieti
ją, kur jis pastoviai gyvena 
ir dirba.

Vyr. Liet. KlaHv. Kom. pre
zidiumą šiuo metu sudaro dr. 
A Trimakas — pirm., J. Au
dėnas — vice pirm., J. Stik- 
liorius — sekretorius.

Rašytoja Birutė Pukelevi- 
Čiutė, gyvenanti Kanadoj, lai
mėjo tukstanties dol pramiją 
už savo kurinį AUKSO ŽĄ
SIS. Dovana buvo laimėta ra
šytojai dalyvaujant dramos 
veikalų konkurse, kurį buvo 
suruošusi Pas. Liet. Bendr.

laikraštis Dina, išeinąs 
Cleveland, O., paskelbė kon
kursą romanui parašyti. Lai
mėjusiam autoriui bus išmo
kėta $1,000.00 premija. Ro
mano rankraščiai konkurso 
jury komisijai turi būti at
siųsti iki 1962 m. rugpiučio 
15 dienos.

Rašytojo A. Škėmos, nese
niai žuvusio auto nelaimėje, 
raštams išleisti fondas spar
čiai didėja. Tam tikslui pini
ginius įnašus reikia siųsti 
šiuo adresu: Dr. J. Valaitis. 
2547 W. 45 St., Chicago 32, 
Ill. ... ‘ ...

Ruošiamasi išleisti mono
grafiją apie gen. V. Nagių- 
Nagevičių. Jis išleidimu rūpi
nasi dr. B. Matulionis. Mono
grafijos išleidimui telkiami rė
mėjai, kviečiant įmokėti po 
dešimt dolerių. - Rėmėjų pa
vardės bus paskelbtos pačioje 
monografijoje.

Žurnalistei S. Narkeliunai- 
teį pradėjus redaguoti Vieny
bę, dienraštis Draugas savo 
korespondente Jungt. Tautose 
paskyrė dr. O. Labanauskaitę. 
Iki šiol raportažus iš Jungt. 
Taut, posėdžių Draugui rašy
davo S. Narkeliunaitė.

Karių veteranų mėnesiniam 
žurnale KARYS lapkr. laido
je V. aprašo, kaip buvo spren
džiami Pabaltijo valstybių — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
likiminiai klausimai Teherano 
konferencijoj 1943 m. gruo
džio 1 d. per Roosevelto ir 
Stalino susitikimą. Teherano 
konferencijos dokumentai, ku
rie buvo laikomi paslaptimi, 
dabai' yra paskelbti Valstybės 
Departamento išleistoje kny
goje — Foreign Relations of 
the United States, Conferen
ces at Cairo and Teheran, 
1943.

Juozas ir Ona (iinkai savo 
krautuvėje Brooklyne turi di
delį pasirinkimą lietuviškų at
viručių Kalėdų ir Naujųjų 
Metų • proga sveikinimams. 
Užsakymai priimami ir paštu.

Helen Kull>er, SI^A 126 kp. 
narė Balfo Vajaus metu New 
Yorke, kaip to komiteto vice 
pirmin., parašė keliems ame
rikiečių laikraščiams apie vyk
domą vajų karo aukoms šelp
ti. Balfe buvo gauta aukų ir 
iš amerikiečių. Aukas Ralfui 
prašoma siųsti: 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Kazys Paulauskas, Susivie
nijimo centro daugiametis tar
nautojas, iš Brooklyno persi
kėlė gyventi į naujus namus, 
kuriuos pasistatė su šeima 
Long Island. K. Paulausko 
naujas adresas yra:’Charles 
J. Paul, Wolf Hollow Rd., 
Centereach, L. I., N. Y. > < 4 4 .i 4. a • •

Suzana P. Shalna, gyvenen- 
ti Cambridge, Mass., buvo pa
skirta gubernatoriaus John 
A. Volpe ir gubernatorių ta
rybos patvirtinta Valstijos 
Patarėja tarnautojų apsau
gos departamento. S. P. Shal- 
na savo teisių ofisą turi So. 
Bostone. Tos tarybos nare jau 
yra 19 metų, paskirta guber
natoriaus Saltonstall. Dabar 
naujai patvirtinta.

Dom. Klinga žiemos atosto
gas praleisti iš Brooklyno iš
vyko į Arizonos valstiją. Grį
šiąs ateinančiųjų metų pra
džioje, kai reikės pradėti rfio- 
kesčių mokėtojams pildyti 
taksų blankus.

J. V. Valickas, ' praėjusio 
karo veteranas ir spaudos 
bendradarbis, žiemai praleisti 
iš New Jersey išvyko į Mek
siką. Savo laiške Tėvynei ra- v so:

Senstant, kažkaip pradeda 
žmogų veikti kažkoks sustin
gimas, o ypač žiemą, šaltes- 
niems vėjams papūtus. Saulė, 
šiltas, netgi karštokas klima
tas, atrodo veikia sveikatai 
gerai, todėl ir aš išvykau į 
tokį klimatą žiemavoti. Bet. 
kada namie pasirodys pavasa
ris ir pradės darytis šilčiau,’ 
tuomet ir aš sugrįšiu namo. 
Meksikoje gali pasirinkti kli
matą pagal skonį, štai, sto
viu prie kalno — 90 laipsnių 
šilumos, o pakeliu akis į vir
šų — ant kalno sniegas bal
tuoja. Veik kas 20 metrų 
aukštyn keičiasi klimatas.

Siunčiu visam Tėvynės šta
bui ir visiems SLA-čiams šil
tų linkėjimų, geros sveikatos 
ir linksmai sutikti bei praleis
ti šventes.

Vertinga Kalėdų dovana tai 
lietuviška knyga. Angliškai 
kalbantiems patartina dovano
ti nesenai išleistą anglų kalba 
knygą Leave Your Tears in 
Moscow, by Barbara Armo- 
nas. Taip pat nauja k nyga 
anglų kalba yra Stepo Zo- 
barsko The Maker of Gods. 
Jos gaunamos knygų parduo
tuvėse.

Klausytojų registracija

Chicagoj veikiąs Pedagogi
nis Lituanistikos Institutas, 
siekdamas pasitarnauti *dides- 
niam lietuvių jaunimo skai
čiui, gyvenančiam įvairiuose 
kraštuose ir neturinčiam rei
kalingiausių sąlygų siekti 
aukštesnio lituanistinio išsila
vinimo, yra pasiruošęs pradė
ti neakivaizdinį (koresponden- 
cinį) lituanistinių dalykų dės
tymą. Šis dėstymo būdas, ku
rio reikalingumas jau seniai 
jaučiamas, galės būti prieina
mas kiekvienam ir bet kame 
gyvenančiam lietuviui.

Institute einami šie daly
kai:

1. Lietuvių kalba. Bendrinės 
lietuvių kalbos kursas. Morfo
logija, Fonologija ir fonetika. 
Sintaksė, akcentologija, dia
lektologija, lietuvių kalbos is
torija.

2. Lietuvių literatūra. Liet, 
tautosaka (liaudies poezijos 
žanrai, tikėjimai, papročiai). 
Literatūrinės srovės bei kryp
tys ir jų atgarsiai lietuvių li
teratūroje. Naujausioji lietu
vių literatūra rusų okupuoto
je Lietuvoje ir tremtyje bei 
išeivijoje.
z 3. Lietuvių tautos istorija. 
Lietuvos istorijos šaltiniai ir 
periodizacija, Lietuvos kaimy
ninių kraštų istorinė apžval
ga, Lietuvos kultūros istorija, 
pasaulio lietuvių istorija, Lie
tuvos istorijos problemos, is
torijos metodologija.

4. Lietuvos meno istorija. 
Lietuvių liaudies menas, žy
mesnieji lietuviai menininkai.

5. Ęedagoginiai dalykai. — 
Psichologija, didaktika, meto
dikos (lietuvių kalbos, litera
tūros, istorijos) , pedagoginė 
praktika.

1961-62 m. įvedami ir kai 
kurie nauji kursai: Lietuvos 
etnografija, žurnalistikos pa
grindai ir kt.

Instituto klausytojais prii
mami asmenys baigę aukštes
niąją lituanistinę arba tolygią 
mokyklą ir išėję bendrąjį vi
durinį mokslą (high school). 
Kol kurios iš minėtų sąlygų 
trūksta, asmuo yra laikomas 
laisvu klausytoju. Kurie klau
so tik vieną ar kelis Institute 
einamus dalykus (kalba, lite
ratūra ar kt.), laikomi hospi- 
tantais. (Smulkiau apie Insti
tuto programą ir kitus daly
kus suinteresuotieji galės su
žinoti betarpiškai, užmezgę 
ryšį su pačiu Institutu),

Galutinį neakivaizdinio dės
tymo suplanainią Institutas 
galės atlikti tik tada, kai jis 
turės bent atitinkamą mini
mumą klausytojų, norinčių ei
ti Institute dėstomą kursą.

Siunčiant Institutui regis
tracijos laišk is, suteikiamos 
tokios žinios: vardas, pavar
dė, gųnimo data ir vieta, pil
nas gyvenamosios vietos ad
resas, kame ir kada baigęs 
aukštesniąją lituanistinę arba 
tolygią mokyklą, kame ir ka
da išėjęs vidurinę gyvenamo
jo krašto mokyklą (high 
school), kurį gyvenamo kraš
to universitetą baigęs ar lan
ko, kurioje gyv. krašto Liet. 
Bendr. apylinkėj gyvena (u- 
rodyti padalinio vadovybės ad
resą).

Registracijos laiškus siųsti 
šiuo adresu: Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago 36, 
Ill., U. S. A.

Įvairiuose kraštuose vei
kiančių lietuvių organizacijų 
vadovybės prašomos šį pra
nešimą iš laikraščių išsikirp
ti ir, jei butų įmanoma, mul
tiplikuoti jį ir paskleisti apy
linkės lietuvių, ypač mokslei
vijos bei studentijos tarpe. 
Šiokia organizuotos visuome
nės talka butų labai reikšmin
ga.

Laikraščiai, kurie šio pra
nešimo nebūtų kartais gavę, 
yra prašomi persispausdinti jį 
iš kitų laikraščių.

Instituto vadovybė

Liet. Eik Klubas Maapethe 
gruodžio 31 d. ruošia Naujųjų 
Metų sutikimą klubo Halėje, 
Grand Ave., Maupethe.

BLOGA MAŠINŲ KOKYBE

Vilniaus “Neries” žemės 
ūkio mašinų fabriko gaminiai 
blogai įvertinami. Fabrike bu
vo surengta net konferencijų 
produkcijos kokybės klausi
mu. Konferencija irgi pripa
žino, kad žemės ūkio mašinų 
kokybė nepatenkinama, jos 
greitai genda kolchoziniuose I

laukuose. Konferencijoje da
lyvavo Lietuvos kp ck, minist
rų tarybos, žemės ūkio minis
terijos, mokslinio tyrimo įs
taigų darbuotojai.

Už visus arklius tvirtesnis.

Vilkas, niekad neės avies 
per savo pasiuntinius.

—Graikai.

Geriausia yra skambinti 
pačiu didžiauąiu varpu. 

—Prancūzai.

GRAŽUS 236 K ( OPOS
SUMANYMAS

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AI,. BALTRŪNAS-B A ETON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto. >

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499 

t

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

....... * 1 1 1...... ■ '■ .1.

SLA DEIMANTINIAI METAI , _

1961 m. gruodžio 9 d.

Išmokamos Apdraudos

'JUOZO IR ONOS GINKV SALDAINIŲ i
KRAUTUVĖ i

f

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ s\ ENTRMS SIUIX): 
X 

AUKŠČIAUSIOS RUSI ES S Al .DAINĮ!,’ puoinioae detuteae, šo- /
koladinių Kalėdų senelių bei kitokių žaislų. jt

EGLUTEI — meniškų papuošalų importuotų iš Europos, elek- £

trinių lempučių, dekoratyvinių eglutei papuošimų, o taip pat gali
mus pasinnkimaa vietinės gamybos puošmenų ar žaislų.

ODOS DIRBINIAI albumai su tautiniais ornamentais ir lie
tuviškais vaizdais (Vytis, Vilnius, tulpės ir pan ).

RANKU DARBO MENIŠKOS DftZUTftS moterų papuošalams 
ir brangenybėms laikyti (grojančios ir ne, su šokėjomis ir kt ).

SVEIKINIMO ATVIRI mtS su liet miškais ir angliškais jrašais. 
pirAinia! taut minia ir religiniais motyvais, lietuviškais vaizdais tr
muMj Žinomų poetų eilėraščiais.

Ušaakymai priimami paštu, pinigus ataiunčiant iš anksto. Atvi
ručių kainos nuo 10 iki 2b centų.

TATEFONin PljDKfcTELfcS — naujausių lietuviškų dainų, šo
kių bei musų kompontorių kurinių. Didelis pasirinkimas ilgo groji
mo (daugiau 20. vėlinusia.) išleistų) įvairių plokštelių

DAUGYBA: KITOKIU AUKATO6 VERTAS PROKIV, tinkančių 
moterims, vynams ir vaikams.

KRAUTUVU ATDARA KASDIEN
J \ ĮSIEMS rnUUMAMH IR Ml LAX'MTWAW UNKIMT f 

<iFRIASF< KA1ADU AVBNC1V IK LAlMIMiV NAUJU METU
| V JUOZAS IR ONA GINK Al f

KIMS IR MARTI
I .. i| (frand Stwt Brookhn 11. N. A, g
( Tel. EVergrreo i 9293 į

Kanadiečiai savo veikloje 
įieško priemonių pagyvinti 
pas save dabartinį SLA 75 
metų sukakties vajų. Jų 236 
kuopa turėjo parengimą, ku
riame buvo paskelbta, kad 
vienas įėjimo bilietas yra lai
mingas ir kas tokį bilietą tu
rės, gaus $1,000.00 akcidenta- 
lės apdraudos, už kurią kuo
pa apsiėmė apmokėti metinius 
mokesčius. Tai yra gražus ir 
praktiškas sumanymas, kuris 
priartina prie Susivienijimo 
daugiau lietuvių. Štai dabar 
236 kuopos sekretorė Mrs. O. 
Tndreliene pranešė SLA sek
retorei R. Pivaronas, kad jų 
parengime laiminguoju bilie
tu Marija Pargaliauskienė 
įrašoma Social Member nariu 
fui $1,000 akcidentales np- 
draudos ir už šią apdraudą 
kuopa užmoka jos metines 
duokle®.

Linkėtina 236 kuopai foll- 
mesinės sėkmingos veiklos 
vajuje.

Geriausia dovana giminėms 
hei bičiuliams Kalėdų švenčių 
proga dr. Sruogienės sureda
guota Ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos išleista Lietuvos Is
torija. 1000 psl., 130 paveiks
lą. 4 žemėlapiai, kaina su pa
siuntimu $12 00. Gavus užsa
kymą. knyga tuojau bus pa
jausta, Su užsakymais kretp 
t!«: M Raaparatt.fa. lin
den A’* . Rarfn*.

ALEXANDER STRUMSKIS, 17 kp., Brock- 
.ton, Mass., gimęs kovo 20, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 12, 1940 m., mirė spalio 26, 1961 
m. Velionio žmonai Julianai Strumskis apdraudos 
išmokėta __----------------------------------------------- $500.00

KAZIMIERAS MOTIEKA, 75 kp., Los Angeles, 
Galif., gimęs liepos 7, 1901 m., Panevėžyje, Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė sausio 17, 1952 m., mirė lap
kričio 18, 1961 m. Velionio broliui Vladui Motiekai 
apdraudos išmokėta _________________________ $150.00

PETRAS ADOMAVIČIUS, 122 kp., Chicago, 
Ill?; gimęs gegužės 15, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 1, 1940 m., mirė rugsėjo 17, 1961 
m. Velionio žmonai Veronikai Adomavičius apdrau
dos išmokėta------------------------------------------------- $580.00

MARK JARIENK, 158 kp., Springfield, Ill., gi- * 
muši liepos 28, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkričio 4, 1928 m., mirė lapkričio 13, 1961 
m. Velionės sunui Joseph F. Yaris apdraudos išmokėta $300.00

VERONIKA BALTRAITIENE, 214 kp., St.
Izniis, Mo., gimusi sausio 24, 1892 m., Raseiniai, 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 6. 1918 m., 
mirė lapkričio 10, 1961 m. Velionės vyrui Tony Bal-
triui apdraudos išmokėta __________________ $300.00

Viso____ ____________________  $1,830.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_______$157,691.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos

4.T3. A. Dcre.skevičien?. 23 kp.. Shenandoah, Ta., sirgo 6 sav. $1R 0O
434. V. Stankevičius, 23 kp., Shenandoah. Pa., sirgo 5 sav. 2 d. 32.00
435. J. Petraitis, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 12 sav. 54.00
436. O.ShilFer, 136 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 4 sav. 2d. - 27.50
437. S. Ulbinas, 276 kp., St. Catharines. Ont., Canada, sirgo 1 sav. 12.00
436. J. ęrigas, 276 kp., St. Catharines, Ont., Canada, sirgo 1 sav. 4 d. 20.00
439. B. Benusienė, 310 kp.. Rhinelander, Wis., sirgo 10 sav. 1 d. 49.50
440. J. Kvcderas, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 10 sav. 5 d. 75.75

Viso....... . ..................    $266.75
Nuo pradiios iių metų bendrai viso . ......................................  $26,742.36

BERTHA PIVARONAS, *
SLA Sekretorė

?--------------------------------------------------------——

NAUJIENOS
; Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

NAUJIENOS turi savo keraspondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėlė

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir idomiausiM 
tinas iA lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus

I
 liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos'

skyriuje leidžia visiems pareikAti savo nuomone
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia JAV ir Kanadoje - $13 00

♦ metam*. $7.00 - pusei metų. Kitose valstybėse —
$16 00 metams. $6 00 pusei metų Chicagoje —

i $15.00 metams. $> (X) — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jai pasiųsite čck4 arba money Order) 

tokiu adresu

1739 South Hahted Street, Chicago 8. Illinom i

B

*35 K j. (} . m Š

lenkiškas
pasaulyje 
dabar

importuotas

KUMPIS BE KAULO

Šviežiai į dėžutes supakuotas 
mėsos produktas, plačiai H- 
nomais vardais ATAIANTA, 
KROKUS ir TALY 
kumpis, pagarsėjęs 
puikus skanumynas, 
gaunamas geresnėse 
krautuvėse.

i

Rausvas kumpis, parengtas be kaulu, importuotas
, ... . _. . _ i

iš Lenkijos, turi visas svarbias savybes populiaraus • 
Lenkiško kumpio. Jis yra pirmos rūšies, sultingas, I 

švelnus, be riebalu. Savo didumu ir forma jis ge- % 
riausia tinka užkandžiams ir sandvičiams, o taip į 
pat, žinoma, jis gali būti tiekiamas kaip karštas 
valgis.

Lenkišką kumpi galit gauti ekonomiškai patogiose f 
dėžutėse po I >/2 ir po 3 svarus. . %

SCLT

YPATINGAI ŠVENČIŲ PROGA 

Neužmirškit pasirūpint skaniausio 

LENKIŠKO KUMPIO, kurio galit1 ,

I gauti dėžutėse taip pat po 3, 5 

♦ ir 7 svarus.

ENUINE

Visuomet reikalaukit tikro importuoto 
LENKIŠKO KUMPIO be kaulų, 

pagarsėjusiais vardais: 
ATALANTA, KRAKUS ar TALA.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietinišką žodį visais svar
biais klausimais tas skaito H-10 fm*4«>piij savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” dmig rimtų bendrAdRr- 

bių vtzuose kontinentuose ir dVioda dnug imlų iA lietuviAkosion 
bondromenės Ir v’ison Imomjos gyvenimo sričių

PRENUMERATA: rnetnmn M«ur 6 dol. viRoee Amerikoje - 
6.50. Kanadoje 5 doleriai. Ui laikraAtj galima mokėti d<llmia 
_  puamečiaia. ketvirtimia Ir nuo tn kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! NEPRIKLAUSOMA 1JETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darb% ir uiaidirba

7722 Grorgr St, Ville Iji.msIIc, Montreal, P. Q. ('anwxla 
AOR.EŠAS: ' NEPKIKLAUSOMA LIETI VA




